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Regulácia parkovania 
priniesla prvé výsledky     
V centre a v širšom centre mesta sa od 1. apríla 
parkuje podľa nových pravidiel. Spätnou väzbou 
je spokojnosť aj výhrady. 

Pezinok sa pridal k mestám, ktoré 
zaviedli parkovaciu politiku do praxe. 
S cieľom zlepšiť organizáciu statickej 
dopravy a zvýšiť komfort obyvate-
ľov – zvýhodniť Pezinčanov s trva-
lým pobytom spustila samospráva 
reguláciu parkovania v prvom 
pásme. Zahŕňa ulice v pamiatkovej 
zóne (Farská, Holubyho od križo-
vatky Moyzesova, Kollárova, M. R. 
Štefánika, Meisslova, Mladoboleslav-
ská, Potočná, Radničné námestie, 
Záhradná) a v širšom centre (Berno-
lákova, Hollého, Hrnčiarska, Jesen-
ského, Kalinčiakova, Kupeckého, 
Moyzesova, Mýtna, Na bielenisku, 
Rázusova, Sama Chalupku, Sládkovi-
čova od Mladoboleslavskej po križo-
vatku Mýtna, Šancová, Št. Polkorába, 
Tehelná, Trnavská od Mladobo-
leslavskej po križovatku Mýtna, 
Za hradbami, Zámocká).  

K 15. aprílu vydalo mesto 3074 
parkovacích kariet. Rezidentskú 
kartu, ktorá umožňuje parkovať 
v zóne počas celého dňa, si zakú-
pilo 1138 Pezinčanov. „Parkovacie 
miesta sú pre rezidentov dostupnej-
šie, čo bolo jedným z cieľov parko-
vacej politiky. Zároveň môžeme 
hovoriť o znížení statickej dopravy 
v regulovanej časti. Negatívom však 
je, že autá boli vytlačené do neregu-
lovaných častí,“ zhodnotila vedúca 
referátu statickej dopravy Mest-
ského úradu Pezinok (MsÚ) Zuzana 
Kiczegová. Práve na preplnenosť 
bočných ulíc sa sťažujú vodiči, ale 
aj obyvatelia neregulovaných častí. 
Naopak, rezidenti si pochvaľujú. 

„Rezidenti chvália dostupnosť miest 
počas celého dňa v blízkosti obydlí. 
Sťažnosti na preplnené okrajové časti 
evidujeme najčastejšie od osôb, ktoré 
do Pezinka dochádzajú,“ potvrdzuje 
Z. Kiczegová. 

Kontrolu dodržiavania parko-
vacieho systému nateraz zabezpe-
čuje Mestská polícia Pezinok (MsP). 
„Snažíme sa byť nápomocní, nie 
represívni. Obyvateľom podávame 
informácie, vysvetľujeme, dolaďu-
jeme systém kontroly cez aplikáciu 
Park Dots, pričom spolupracujeme 
s referátom statickej dopravy MsÚ 
a aj priamo s dodávateľom parkovacej 
aplikácie. Priestupky zatiaľ riešime 
prevažne najmiernejšou formou, 
a to napomenutím,“ povedal zástupca 
náčelníka MsP Pezinok Milo-
slav Bila. Zároveň potvrdil úbytok 
vozidiel z regulovanej časti mesta. 
Naopak, nárast eviduje prevádzko-
vateľ mestskej autobusovej dopravy. 
Od 1. do 15. apríla ju využilo 13 191 
cestujúcich, čo je v porovnaní s prvou 
polovicou marca o 1199 ľudí viac.  

Regulácia parkovania v ďalšej 
zóne – Juh, Starý dvor, bola pred-
metom aprílového zasadnutia mest-
ského zastupiteľstva. Návrh v predlo-
ženom znení nebol schválený, bude 
tak predmetom ďalšieho rokovania. 
Zatiaľ samospráva pokračuje v prípra-
vách, ktoré spočívajú v zabezpečo-
vaní dopravného značenia. „Značenie 
vykonávame na sídlisku Juh, Muškát 
a v časti Cajla. Riešiť budeme aj dopl-
nenie parkovacích kapacít. Na Novo-
meského ulici by išlo o vytvorenie 

približne 100 parkovacích miest popri 
potoku, čo bolo aj predmetom disku-
sie na stretnutí s obyvateľmi, ktoré 
sa konalo 26. marca. Podobné riešenie 
sa bude hľadať aj na ďalších sídliskách,“ 
vysvetlil vedúci dopravy a technickej 
infraštruktúry MsÚ Ákos Nagy. 

Kým samospráva nezavedie 
regulované parkovanie v ďalších 
častiach mesta, cena za prvú rezi-
dentskú kartu je naďalej 1 euro 
na rok (po zavedení 29 eur na rok). 
Informácie o ďalších pakovacích 
kartách a cenách nájdete na stránke 

parkovanie.pezinok.sk.  S otázkami 
či registráciou pomôžu zamestnanci 
mesta na tel. č. +421 33 6901 230, 
231, 232. 

Nina Bednáriková 

Nový systém parkovania platí zatiaľ len v centre a širšom centre. Spustenie v ďalších častiach je v príprave

Najčastejšie otázky v súvislosti s parkovacou politikou vyvoláva po jej zavedení do praxe terminológia 
pásmo a zóna. „Pásmo sa vzťahuje na rezidentov – držiteľov kariet. Zóny sú rozdelené z dôvodu rozdielnych 
cien krátkodobého parkovania. Prvé pásmo sa skladá z dvoch zón – z pamiatkovej a širšieho centra, kde je pre 
rezidenta prvého pásma umožnené parkovanie v celom pásme. Pri krátkodobom parkovaní a pri karte Bonus 
je nutný výber jednej alebo druhej zóny,“ vysvetľuje Z. Kiczegová. 
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Mesto varuje pred 
ekologickou katastrofou     
Mesto Pezinok s vážnym znepokojením upozorňuje 
na plánovaný geologický prieskum v prieskumnom 
území „Trojárová“, ktorý má spoločnosť Slovak 
Antimony Corporation, s. r. o. spustiť už v máji 
a júni tohto roka. Prieskum sa týka územia Malých 
Karpát a zasahuje aj do katastra Pezinka. Cieľom 
sú vyhradené nerasty – konkrétne antimón a zlato.

„Ak raz dovolíme, aby sa do srdca 
Malých Karpát vrátila ťažba anti-
mónu, o pár rokov už nebude čo chrá-
niť. Toto nie je len technická záleži-
tosť. Je to otázka budúcnosti nášho 
mesta, našej vody, našich lesov. Toto 
je zápas o zdravie a dôstojnosť obyvate-
ľov Pezinka,“ hovorí primátor Pezinka 
Roman Mács.

Antimón patrí medzi ťažké kovy, 
ktoré môžu pri nedostatočnom zabez-
pečení prenikať do pôdy a podzemných 
vôd. V spojení s historickými skúsenos-
ťami z baníckej činnosti v regióne vzni-
kajú oprávnené obavy z kontaminácie 
krajiny a dlhodobých ekologických 
dôsledkov. Prieskum, hoci v úvodnej 
fáze, môže znamenať začiatok procesu, 
ktorý vyústi do ťažby v jednom z najcen-
nejších prírodných území v blízkosti 
hlavného mesta.

Praktické skúsenosti z iných ložísk 
naznačujú, že pri ťažbe antimónu 
sa pomerne často vyskytuje aj sprie-
vodný arzén – ďalší vysoko toxický 
prvok, ktorý môže kontaminovať vodu, 
pôdu či ovzdušie. Rovnako sa pri ťažbe 
(aj keď menej často) v polymetalických 

ložiskách objavuje aj ortuť, no ak by bola 
v danom type rudy prítomná, riziko jej 
úniku do okolia by ešte viac umocnilo 
možné škody na životnom prostredí.

Pezinok je mesto viníc, lesov a zdro-
jov vody. Každý zásah do tejto rovno-
váhy môže zmeniť ráz krajiny a ohroziť 
to, čo si celé generácie chránili. Samotný 
fakt, že vrtné práce majú začať už v prie-
behu niekoľkých týždňov, je varovným 
signálom pre všetkých, ktorým záleží 
na zachovaní prírody Malých Karpát.

Mesto v tejto chvíli podniká všetky 
dostupné právne a administratívne 
kroky. Komunikuje s príslušnými 
orgánmi, žiada detailné informácie 
a pripravuje sériu odborných a potom aj  
verejných diskusií. Protesty a nátlakové 
akcie považuje za krajné riešenie, ktoré 
však v prípade potreby nevylučuje.

Mesto Pezinok vyzýva všetkých 
obyvateľov a sympatizantov, aby nezo-
stali ľahostajní. Budúcnosť Malých 
Karpát je v ohrození – a právo povedať 
„nie“ má každý z nás.

Michal Lukáč

- SAMOSPRÁVA -

Daňové 
rozhodnutia 
sú v distribúcii 
Mesto Pezinok 
začne v máji 
zasielať obyvateľom 
rozhodnutia k miestnym 
daniam a miestnemu 
poplatku za komunálne 
odpady na rok 2025. 
Roznesenie zásielok 
zabezpečujú mestskí 
doručovatelia. 

Uhradiť miestne dane a poplatky 
v hotovosti môžu občania priamo 
v pokladni mestského úradu. Referát 
miestnych daní a poplatkov však odpo-
rúča využívať najmä bezhotovostný 
bankový prevod na účet mesta. Údaje 

potrebné k platbe i lehoty splatnosti 
sú uvedené v daňových rozhodnutiach.

Na uľahčenie bezhotovostnej 
úhrady obsahuje každé daňové rozhod-
nutie aj tzv. QR kód, ktorý si vie občan 
využívajúci služby internetového 
alebo mobilného bankovníctva načítať 
a po kontrole túto platbu uhradiť.

Bližšie informácie k vydaným 
daňovým rozhodnutiam či úhradám 
poskytnú zamestnanci referátu miest-
nych daní a poplatkov telefonicky 
alebo prostredníctvom emailu počas 
úradných hodín Mestského úradu 
v Pezinku:

•	 Silvia Horváthová, 033/6901 523, 
silvia.vitalosova@msupezinok.sk

•	 Barbora Žemličková, 033/6901 520, 
barbora.zemlickova@msupezinok.sk

•	 Viera Noskovičová, 033/6901 524, 
viera.noskovicova@msupezinok.sk

•	 Zuzana Cichá, 033/6901 525,  
zuzana.cicha@msupezinok.sk

Referát miestnych daní  
a poplatkov 

Jarná deratizácia   
Regionálny úrad verejného zdravotníctva 

vyzýva fyzické osoby – občanov, fyzické osoby 
– podnikateľov a právnické osoby, aby do konca 
mája vykonali celoplošnú jarnú deratizáciu 
(reguláciu živočíšnych škodcov) ako opatrenie 
na predchádzanie vzniku a šíreniu prenosných 
ochorení, s tým že:

•	obce vykonajú deratizáciu v objektoch 
a na verejných priestranstvách v správe alebo 
majetku obcí,

•	fyzické osoby – podnikatelia a právnické osoby 
vykonajú deratizáciu v ich alebo nimi spra-
vovaných objektoch, kanalizačných a kolek-
torových rozvodoch a areáloch určených 
na podnikanie a bývanie, vrátane školských, 
zdravotníckych, športovo-rekreačných, telo-
výchovných a kultúrnych zariadení, zariadení 
sociálnych služieb, bytových a polyfunkčných 
domov, administratívnych budov, skladov 
i skládok odpadov,

•	fyzické osoby – občania vykonajú deratizá-
ciu na pozemkoch a objektoch využívaných 
na chov hospodárskych zvierat a v prípade 
známok výskytu hlodavcov aj v pivničných 
a prízemných priestoroch rodinných domov 
a objektov určených na bývanie.

Dopravné obmedzenia 
na Limbašskej ceste   

Spoločnosť Steper, s. r. o., ktorá  realizuje 
výstavbu 64 bytov v rámci projektu Zelené 
Nivy (Za panskou záhradou II, Pezinok) s prio-
ritou na kvalitu bývania a životné prostredie, 
sa rozhodla pre nákladné, ale ekologické riešenie 
dobudovania verejnej kanalizácie na Limbaš-
skej ceste. Po kolaudácii bude verejná kanali-
zácia bezplatne odovzdaná do majetku a správy 
BVS, a. s. Stavebník sa zároveň ospravedlňuje 
za dočasné dopravné obmedzenia na Limbašskej 
ceste počas realizácie stavby.

Zber odpadu
Technický a skladový areál na Fajgal-

skej ceste bude pre zber odpadu otvorený 
v sobotu 17. mája, 21. júna 2025 v čase 
od 8. do 15. hodiny a v stredu 30. apríla a 4. júna 
v čase od 12. do 18. hodiny.

Bezplatne môžete odovzdať:
•	objemný odpad 

(napr.  nábytok, 
koberce, postele),

•	drevený odpad (napr. 
stoly, stoličky, náby-
tok, dosky),

•	sklo a kovový odpad,
•	pneumatiky,

•	biologický odpad 
(napr. konáre, vinná 
réva),

•	elektroodpad (napr. 
chladničky, televí-
zory, drobné domáce 
spotrebiče).

Drobné stavebné odpady (napr. suť, tehly, 
obkladačky), nebezpečné odpady (napr.  
oleje,  žiarivky, batérie, farby)  môžu občania 
odovzdať v areáli firmy Marius Pedersen, a. s., 
na Viničnianskej ceste č. 25 počas upratovania 
od 8. do 15. h a v pracovné dni.

Celomestské upratovanie pripravuje mesto 
Pezinok s Mestským podnikom služieb a spoloč-
nosťou Marius Pedersen. 

-red-

•	 Pod názvom Kybernetický dáždnik sa v roku 2023 začala 
modernizácia IT infraštruktúry mestského úradu, v súčasnosti 
pokračuje v organizáciách zriadených mestom. Spolupráca 
bola podpísaná s Mestským múzeom v Pezinku a s MŠ gen. 
Peknika. Cieľom je zvyšovanie úrovne IT a kybernetickej 
bezpečnosti.  

•	 Mesto pokračuje v budovaní polopodzemných kontajne-
rov. Nové kontajnerové stojiská pribudli na ul. L. Novomes-
kého. Pokračovať sa bude na Svätoplukovej ulici (č. 1, 2, 3, 5, 
20, 22, 24, 26 a 28), v tretej etape opäť na L. Novomeského 
(č. 50, 52 a 54) a na Mladoboleslavskej ulici.

•	 Primátor Pezinka Roman Mács sa stretol s podnikateľmi, 
ktorí podporujú rozvoj Pezinka v oblasti kultúry, športu, 
tradícií a verejných priestranstiev. Poďakoval im za spolu-
prácu a ocenil ich ako dôležitých partnerov mesta. 

•	 Tohtoročné veľkonočné sviatky spríjemnila v centre mesta 
výzdoba. Radničné námestie zdobili veľkonočné dekorá-
cie – farebné kraslice a rozprávkové LED kraslice, ktoré 
sa po zotmení spolu s verejným osvetlením rozsvietili. 

•	 V apríli vykonala samospráva údržbu multifunkčných ihrísk 
na Svätoplukovej, Muškátovej, Bernolákovej a Cajlanskej 
ulici. V pláne je ďalej výmena sietí na futbalových bránkach 
na ihrisku na Bernolákovej ulici a výmena basketbalového 
koša na ihrisku na Suvorovovej ulici.

•	 Hrubá stavba prístavby ZŠ Kupeckého je dokončená. Práce 
pokračujú v interiéri – aktuálne elektroinštalácia, zdravotech-
nické rozvody. 

•	 Amfiteáter podstúpil rekonštrukciu. Predmetom opravy, 
ktorá by mala končiť v závere apríla, bolo javisko, priľahlé 
steny objektov a úprava dvoch prístupových schodísk 
na javisko. Letné kino je tak pripravené na sezónu. 

•	 V Grinave popri potoku v blízkosti ZŠ Orešie po Matuškovu 
ulicu buduje mesto chodník. Povrchom bude zámková dlažba. 

•	 Na Radničnom námestí a pri dome kultúry v blízkosti 
lavičky a pamätnej tabule venovanej E. Suchoňovi pribudla 
zeleň. O novú výsadbu sa postaralo mesto v spolupráci 
so študentmi Spojenej školy Malinovo. Budúci záhradníci 
sa tak v rámci svojej odbornej praxe zapojili do úprav verejnej 
zelene v Pezinku.  

•	 Budovanie kanalizácie v Grinave sa čoskoro posu-
nie do ďalšej fázy. Investícia je zahrnutá v investičnom 
pláne Bratislavskej vodárenskej spoločnosti na rok 2025. 
Práce na 4. a 5. etape by sa mali začať už v septembri. 

•	 Pred Zámockým parkom v blízkosti bývalého hádzanár-
skeho ihriska sú verejnosti k dispozícii toalety za poplatok 
0,50 centov. Správcom je Mestský podnik služieb. 

V krátkosti    OZNAMY    
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Opýtali sme sa za vás

Ponúka mesto v rámci služieb 
aj tzv. sociálny taxík? Ak áno, 
akým spôsobom máme 
postupovať?

Odpovedá vedúca zariadenia sociálnych 
služieb Adriana Strečanská: 

Áno, mesto Pezinok už niekoľko rokov 
ponúka sociálny taxík, ktorý my nazývame 
prepravná služba. Na to, aby mohol obyvateľ 
Pezinka využívať prepravnú službu, tak musí 
spĺňať jednu z troch podmienok. Jedna je, 
že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi, teda 
má veľmi nízky príjem. Druhou je zdravotné 
postihnutie – buď je držiteľom preukazu ZŤP 
alebo ide o klienta, ktorý si napríklad zlomil nohu 
či utrpel iný úraz a potrebuje chodiť k lekárovi. 
Treťou je dôchodkový vek. Tieto tri kategórie 
si môžu požiadať o prepravnú službu na Mest-
skom úrade Pezinok tak, že vypíšu žiadosť, ktorá 
je k dispozícii na stiahnutie na webovej stránke 
mesta www.pezinok.sk. Dňom podania žiadosti 
môžu začať službu využívať.

Služba funguje v pracovné dni od 7. do 15. 
hodiny. Je potrebné zavolať na telefónne číslo 
0948 296 592 a objednať si prepravnú službu 
na konkrétny čas. Cena za prepravu je 0,50 eura 
za kilometer. Pre ľudí v núdzi je cena 0,10 eura 
za kilometer. Službu poskytujeme prioritne 
v Pezinku a okolí, pričom účel prepravy môže 
byť akýkoľvek (návšteva lekára, priateľa, kader-
níka, nákup).

Prepravná služba je stále žiadanejšia, preto, 
ak viete, kedy ju chcete využiť, tak volajte 
a objednávajte čím skôr, aby ste mali väčšiu 
šancu, že vám bude služba poskytnutá presne 
v čase, ktorý potrebujete. Mesto zareagovalo 
aj na tento zvýšený dopyt a kúpilo nové auto 
na prepranú službu, ktoré je potrebné ešte 
prispôsobiť na prevoz imobilného klienta s inva-
lidným vozíkom. Čoskoro budú teda pre posky-
tovanie prepravy k dispozícii dve autá.

Novinkou v rámci sociálnych služieb, ktoré 
mesto poskytuje, je požičiavanie pomôcok. 
Ak je váš príbuzný alebo blízky po úraze alebo 
sa mu zmenila zdravotná situácia a vy potrebu-
jete invalidný vozík, prenosné wc, barle, elek-
trické postele, kyslíkové prístroje, rôzne antide-
kubitné matrace a ďalšie, vieme vám ich požičať. 
Pre objednávanie platí rovnaké číslo ako pri 
prepravnej službe. Zároveň k tejto službe posky-
tujeme aj poradenstvo v tom zmysle, že ak máte 
príbuzného na lôžku, tak vám vieme zdarma 
poskytnúť tzv. balíček prvej pomoci – plienky, 
peny, krémy, ktoré potrebujete na to, aby ste 
ho vedeli ošetrovať, a vieme vám aj ukázať ako 
takéhoto človeka ošetrovať. V prípade potreby 
vieme poskytnúť aj ďalšie pomôcky zdarma, 
aby ste sa dokázali postarať o klienta vo svojom 
rodinnom prostredí, pretože to je hlavná vízia 
sociálnych služieb – aktívne žiť a dozrievať. 
To znamená, aby každý obyvateľ Pezinka mal 
možnosť žiť podľa svojich schopností a dozrie-
vať vo svojom rodinnom prostredí, aby keď 
sa zmení jeho zdravotná situácia, nebolo nevy-
hnutné hneď odísť do iného priestoru. Snažíme 
sa získavať čo najviac pomôcok a podporných 
služieb na to, aby klient mohol ostať doma. 

- SAMOSPRÁVA -

Blíži sa zápis detí 
do materských škôl

Podávanie žiadosti o prijatie 
dieťaťa na predprimárne vzdelá-
vanie do materskej školy pre škol-
ský rok 2025/2026 sa uskutoční 
v stredu 14. mája od 8. do 11. 
hodiny a od 14. do 17. hodiny 
v Dome kultúry, Holubyho 42, 
Pezinok. Žiadosť však môžu rodi-
čia podať počas celého mesiaca – 
od 1. mája do 31. mája do mater-
skej školy, ktorú si vyberú:

•	 prostredníctvom elektronic-
kého podania doručeného 
do elektronickej schránky 
materskej školy,

•	 prostredníctvom elektro-
nického dokumentu, ktorý 
je autorizovaný kvalifikova-
ným elektronickým podpi-
som,

•	 poštou alebo kuriérom 
na adresu materskej školy,

•	 e-mailom alebo odosla-
ním naskenovaného tlačiva 
prostredníctvom e-mailu 
na adresu materskej školy,

•	 osobne v materskej škole. 

Súčasťou žiadosti o prijatie 
dieťaťa na predprimárne vzdelá-
vanie je potvrdenie o zdravotnej 
spôsobilosti dieťaťa, ktoré obsa-
huje aj údaj o povinnom očkovaní 
dieťaťa.

Ak ide o dieťa so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími potre-
bami, k žiadosti o prijatie dieťaťa 
na predprimárne vzdelávanie 
zákonný zástupca priloží aj vyjad-
renie príslušného zariadenia pora-
denstva a prevencie a odporučenie 
lekára pre deti a dorast.

Na predprimárne vzdelávanie 
je riaditeľka spádovej materskej 
školy povinná prednostne prijať 
deti s trvalým pobytom v meste 
Pezinok:

•	 pre ktoré je predprimárne 
vzdelávanie povinné – dieťa, 
ktoré dosiahne päť rokov 
veku do 31. augusta 2025,

•	 s právom na prijatie do MŠ – 
deti, ktoré dosiahnu tri a štyri 
roky veku do 31. augusta 
2025.

Ostatné podmienky prijí-
mania do MŠ určí riaditeľka 
materskej školy a zverejní ich 
na verejne prístupnom mieste. 

S p á d o v é  m a t e r s k é 
školy sú určené v platnom 
VZN (č. 3/2024), ktoré je zverej-
nené na stránke mesta.

Pezinok je zriaďovateľom 
siedmich materských škôl

Materské školy (MŠ) v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta majú kvalifikovaný perso-
nál, príjemné a bezpečné prostredie, výchov-
no-vzdelávací proces je v súlade so štátnym 
vzdelávacím programom a ponúkajú množ-
stvo zaujímavých krúžkov. 

Materská škola Za hradbami 
Sme MŠ s dlhoročnou tradíciou. Deti, 

ktoré nám prešli rukami a dnes sú z nich 
rodičia a starí rodičia, privádzajú svoje 
ratolesti k nám, kde je láskyplné prostre-
die, dobrá nálada a na konci dňa úsmev 
na tvárach detí aj rodičov. MŠ ponúka 
ľudský a individuálny prístup k deťom, 
kvalitné vzdelávanie zamerané na báda-
teľské, experimentálne a zážitkové učenie, 
ktoré ostáva v pamäti dieťaťa na celý život. 
Spájame moderný spôsob života s tradič-
nými hodnotami. V prepojení s rodičmi 
a starými rodičmi zachovávame a vedieme 
deti k láske k ľudovým tradíciám.

www.mszahradbami.sk

Materská škola Vajanského 
MŠ je štvortriedna s kapacitou 82 detí 

s kompletne kvalifikovaným personálom. 
Máme svoj vlastný vzdelávací program 
Pavúčiky objavujú svet. Okrem všeobec-
ných povinných výchovno-vzdelávacích 
cieľov sa nadštandardne venujeme športu 
detí, deti sa starajú o vlastné minizáhradky, 
priúčame sa angličtine s Helen Doron. Pri 
výchovno-vzdelávacej práci deti indivi-
duálne diagnostikujeme certifikovanými 
nástrojmi od iSophi. Na základe diagnos-
tického sledovania poskytujeme individu-
álnu korekciu deťom „šitú na mieru“ spolu 
s inkluzívnym tímom – školský špeciálny 
pedagóg, asistenti so vzdelaním psychológ 
a sociálny pedagóg. 

www.msvajanskeho.sk

Materská škola gen. Pekníka
Sme MŠ – jeden významný strom v aleji života 

dieťaťa,  s pevnými koreňmi a tradíciou. Neustále 
vysoký záujem rodičov nás utvrdzuje v tom, 
že sa o toto životné obdobie našich zverencov 
dobre staráme a každý konárik na tomto strome 
prekypuje životom, je plný kvetov, pukov, lístkov 
a plodov. Každý nový kvietok – každé dieťa, 
ktoré prekračuje prah našej MŠ, je obklopené 
starostlivosťou, ochranou a podnetmi presne 
šitými na jeho potreby s využitím najnovších 
vymožeností a technológií, v súlade 
s dlhoročnými skúsenosťami, zdravým rozumom, 
ľudskosťou a osobným prístupom, rešpektujúc 
platné zákony spoločnosti, sveta aj prírody 
tak, ako to dokazujú dokumenty na webovej 
stránke školy www.msgenpeknika2.sk.  
Sme škola priateľská k deťom, otvorená rodičom, 
podporujúca vzdelávanie pedagógov, vďaka 
čomu môžeme v podpornej a tvorivej klíme 
všestranne rozvíjať osobnosť našich detí, aby 
ich život bol zdravý, hravý, tvorivý a podnetný, 
plný radosti zo života. Koruna nášho „stromu“ 
aj v školskom roku 2025/26 rada privíta a privinie 
nové LIENKY, KRURIATKA a MACKOV, 
na ktorých sa už teraz tešíme.

Materská škola, Bystrická 
Prioritou a víziou našej MŠ je rodina, spája-

nie generácii a tomu prispôsobujeme VVČ 
na aktivity zamerané na upevňovanie rodin-
ných vzťahov. V MŠ máme kvalifikovaný 
personál, ktorý zabezpečuje inkluzívne vzde-
lávanie detí. Ponúkame aktivity pre celé rodiny 
– deti, rodičov, starých rodičov v duchu ľudo-
vých tradícií, rodinnej atmosféry v príjem-
nom a pokojnom prostredí s množstvom 
exteriérových hracích prvkov a možnosťou 
realizácie edukačnej činnosti v exteriéri (letná 
trieda priamo v prírode). Počas teplých letných 
mesiacov sa deti osviežia v hmloviskách, ktoré 
máme ako jediná MŠ.

www.msbystricka.eu

Materská škola Svätoplukova 
MŠ sa nachádza mimo centra Pezinka, 

čo umožňuje deťom tráviť veľa času v prírode. 
V areáli MŠ máme veľký školský dvor, 
na ktorom sa okrem iného nachádza vybavené 
veľké dopravné ihrisko a deti sa oboznamujú 
s pravidlami cestnej premávky. Deti vedieme 
v čo najväčšej miere k pohybu – disponujeme 
vybavenou telocvičňou, každoročne orga-
nizujeme korčuliarsky, lyžiarsky, plavecký 
výcvik a výcvik na kolieskových korčuliach. 
Deti majú možnosť navštevovať aj krúžok 
mobility (pohybových aktivít). Zameria-
vame sa na podnetné prostredie pre deti, ktoré 
je základom pre zážitkové učenie, skúmanie, 
bádanie a vlastnú aktivitu.

www.mssvatoplukova.sk

Materská škola Záhradná 
Ak hľadáte pokojné, príjemné a tiché 

miesto, naša MŠ je to správne miesto, kde 
budú vaše deti tráviť čas. Prvé deti prišli 
do našej MŠ v roku 1964 a odvtedy sa vystrie-
dali „generácie škôlkarov“. Dnes prichádzajú 
„bývalí škôlkari“ ako rodičia, čo je vizitka našej 
kvality. Sme škôlka rodinného typu (máme 
len 2 triedy) s veľkou záhradou s trávnatou 
plochou, lesoparkom s množstvom stromov 
a kríkov. Areál je vhodný a bezpečný pre pohy-
bové aktivity detí, ale aj miesto na oddych.

www.mszahradna.sk

Základná škola s materskou 
školou – materská škola Orešie

MŠ obklopuje veľký trávnatý areál, 
krásne prírodné prostredie s množstvom stro-
mov, kvetov a popri plote aj so zvieracími 
návštevníkmi, ktorí k nám zavítajú z blízkych 
vinohradov a lesa. Deti tak majú možnosť 
vzdelávať sa na základe priameho kontaktu 
s prírodou a aktívneho pozorovania prírody. 
Materská škola sa zameriava na environmen-
tálnu výchovu.

www.zsoresiepezinok.edupage.org

Školský úrad Pezinok 
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Základná škola s materskou školou Orešie privítala 
verejnosť 27. marca na Dni otvorených dverí. Predovšetkým 
pre malých predškolákov bol pripravený pestrý a zábavný 
program. O dva týždne neskôr, v dňoch 10. a 11. apríla, sa počas 
zápisu do prvého ročníka zapísalo 28 žiakov. 

Činnosť grinavských aktivistov v súvislosti s diskrimi-
načnými cenami za vývoz odpadových vôd registruje aj poslan-
kyňa NR SR pani Jana Hanuliaková, ktorá požiadala o stretnu-
tie v tejto veci. V utorok 1. apríla sa stretli, viedli rozsiahlu 
diskusiu a dohodli aj ďalšie možné kroky a postupy. Stretnu-
tia sa zúčasnil aj poslanec NR SR a poslanec MsZ Pezinok 
Ondrej Prostredník a aktivisti Gabriela Rusnáková, Zdenko 
Zvada a Eva Pilátová, poslankyňa MsZ Pezinok. V tejto súvis-
losti zároveň aktivisti podali 2. apríla hromadnú pripomienku 
v legislatívnom procese  LP/2025/95, ktorú podporilo 579 
signatárov. Cieľom pripomienky je zaradenie vývozu odpa-
dových vôd do regulovaného segmentu.

Vďaka snahe a ochote 
učiteliek zo ZŠ Orešie 
Monike Lovášovej, Márii 
Dobrotkovej a Lívii Kuri-
novej sa v centre GrinGa 
v budove ZŠ obnovila 
činnosť knižnice. Okrem 
žiakom a žiačkám školy bude 
knižnica dostupná aj pre 
verejnosť, vždy v utorok 
v dňoch školského vyučo-
vania od 14. do 15. hodiny. 
Knihy do knižnice sme 
získali aj vďaka spolupráci 
s KOLO – Bratislavské centrum opätovného použitia. 

Život zachraňujúca pomôcka – automatický elektrický 
defibrilátor – je od apríla 2025 dostupný aj v Grinave. Zaria-
denie je umiestnené na budove rímsko-katolíckeho farského 
centra na Myslenickej ulici č. 130, vedľa kostola. Za nákup 
prístroja ďakujeme mestu Pezinok. Za možnosť umiestnenia 
a spoluprácu ďakujeme farskému spoločenstvu a pezinskému 
dekanovi a grinavskému farárovi pánovi Romanovi Stacho-
vičovi. 

Viac aktuálnych informácií a fotografií nájdete 
na FB a IG Aktivity Grinava. 

Eva Pilátová

- SPRÁVY Z MESTA -

POZDRAVY Z PREDMESTIA

Učitelia si prevzali ocenenia                             

Deň narcisov 
opäť spájal

Celoslovenská finančná zbierka pripo-
menula, že rakovina sa netýka len pacien-
tov, ale aj ich rodín, priateľov a kolegov. 
Ukázala, že nikto nemusí zostať v tejto 
náročnej situácii sám. Deň narcisov nie 
je len zbierka, ale aj priestor na odovzdá-
vanie posolstva pre mladú generáciu – 
dobrovoľníkov, že pomoc patrí k človeku 
a ľudskosť nič nenahradí. Otázka Na koho 
myslíš, keď si pripínaš narcis, zaznievala 
vo štvrtok 10. apríla aj v Pezinku. Pre onko-
logických pacientov sa podarilo vyzbierať 
sumu 9 265,24 eur. Všetkým organizátorom 

(základné, stredné, materské školy, mestský 
úrad, Jednota dôchodcov) a darcom patrí 
veľká vďaka.

Liga proti rakovine pomáha na Sloven-
sku onkologickým pacientom a ich blízkym 
už 35 rokov. Pezinská pobočka občian-
skeho združenia 30 rokov. Spočiatku ako 
svojpomocný klub Venuša pri Mestskom 
úrade v Pezinku, ktorý sa postupne začle-
nil do štruktúry celoslovenského združe-
nia. Členky pezinskej pobočky sa aktívne 
zúčastňujú pravidelnej zbierky Deň narci-
sov, ale aj aktivít v rámci týždňa Ligy proti 
rakovine a venujú sa prevencii onkologic-
kých ochorení.

Zuzana Wolfshörndlová
vedúca pobočky LPR

Do práce na bicykli 
Do celonárodnej súťaže pod názvom 

Do práce na bicykli 2025 sa opäť zapojilo 
aj mesto Pezinok. Jednotlivé tímy sa tak 
môžu najneskôr do 7. júna prihlasovať. 

Zaregistrovaní cyklisti budú počas 
celého júna jazdiť do práce bicyklom a súťa-
žiť o umiestnenie v štyroch kategóriách 
na národnej a štyroch kategóriách na lokál-
nej úrovni. Jeden tím môže mať minimálne 
2 a najviac 4 členov, ktorí sú preukázateľne 
v čase trvania súťaže zamestnancami firmy, 
pod ktorej číslom IČO je tím do súťaže 
registrovaný. Z jednej firmy môže pochá-
dzať ľubovoľný počet tímov. Do súťaže 
sa môžu prihlásiť aj tímy študentov z rovna-
kej školy, ktorí sa do súťaže zaregistrujú. 
Podmienkou pri študentoch je, že v deň 
začatia kampane (t. j. 1. 6. 2025) musia 
dosiahnuť vek minimálne 15 rokov. 

Záujemcovia sa môžu prihlaso-
vať prostredníctvom online formulára 
na stránke www.dopracenabicykli.eu, kde 
sú uvedené aj pravidlá a podmienky súťaže. 

Koordinátor za Pezinok: Mgr. Peter 
Vlasák, e-mail: peter.vlasak@msupezinok.
sk, tel.: 033/6901 128

-red- Členky pezinskej pobočky Ligy proti rakovine

Ocenené pedagogičky 

Pri príležitosti Dňa 
učiteľov ocenilo mesto 
pedagógov pôsobiacich 
na pezinských 
školách. Nominácie 
podávala samospráva 
a prostredníctvom 
hlasovania po prvý raz 
aj široká verejnosť.  

Slávnostný večer, ktorý sa konal 
v pondelok 31. marca v Dome kultúry 
Pezinok, otvorila študentská hymna 
Gaudeamus igitur. Prítomným pedagó-
gom sa prihovorili a za ich prácu poďako-
vali primátor mesta Roman Macs a vice-
primátorka Kvetoslava Štrbová. Ocenenie 
si prevzali učiteľky z materských, základ-
ných škôl, základnej umeleckej školy, 
Spojenej školy Komenského, Spojenej 
školy Myslenická a pezinského gymná-
zia. 

Ocenení pedagógovia:
•	 Katarína Féderová  

(MŠ Vajanského)
•	 Sabina Dubská  

(MŠ generála Pekníka) 
•	 Mária Nogová  

(MŠ Za hradbami)
•	 Silvia Vanišová  

(ZŠ Na bielenisku) 
•	 Daniela Sadloňová  

(ZŠ Na bielenisku) 
•	 Ivana Chytrá (ZŠ Na bielenisku) 
•	 Gabriela Tichá  

(ZŠ Jána Kupeckého)
•	 Jana Rajtárová (ZŠ a MŠ Orešie)
•	 Martina Nociarová  

(ZŠ Fánldyho) 
•	 Ľubomíra Záhradníková  

(ZUŠ Eugena Suchoňa)
•	 Zuzana Slováková  

(Spojená škola Komenského)
•	 Beáta Hubinská  

(Spojená škola Myslenická)
•	 Adriana Miškovská  

(Gymnázium Pezinok)  

Za prínos v prospech rozvoja 
školstva v meste Pezinok boli 
ocenené: 
•	 Monika Hlúšková (riaditeľka  

Základnej školy Fándlyho)
•	 Ingrid Jurčová (riaditeľka  

Základnej školy Na bielenisku)
•	 Katarína Volánková (riaditeľka Základnej 

školy Jána Kupeckého)
•	 Gabriela Kováčová (riaditeľka  

Spojenej školy Komenského)

Zástupcovia mesta zároveň poďakovali peda-
gógom, ktorí odchádzajú tento rok do dôchodku, 
za ich dlhoročnú prácu v školstve: Marte Kišoňovej 
z MŠ Bystrická, Jane Luzovej a Zdenke Černákovej 
z MŠ Vajanského, Anne Kuchárekovej a Helene 
Zacharovej z MŠ Za hradbami. 

 O hudobný program počas slávnostného večera 
sa postaralo hudobné zoskupenie Morena so speváč-
kou Andreou Bučko. Za spoluprácu pri organizácii 
večera mesto ďakuje Spojenej škole Myslenická 
v Pezinku.

-red- 
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Najlepšie školské časopisy sú z Pezinka 
ZŠ Fándlyho a ZŠ Orešie zvíťazili v celoslovenskej súťaži triednych 
a školských časopisov Pro Slavis 2024. Obe školy získali prvé miesto 
v kategórii školských časopisov pre základné školy. 

Slávnostné vyhodnote-
nie 26. ročníka súťaže sa konalo 
11. apríla v priestoroch žilinskej 
radnice. V silnej konkurencii obstáli 
najlepšie Miš-Maš a FanFán. 

Školský časopis ZŠ Orešie – 
Grinavské Miš-Maš

Časopis ponúka už piaty rok 
jedinečné prepojenie žiakov, učite-
ľov a rodičov v spoločnom projekte. 
Počas tohto obdobia sa redakčnému 
tímu dostalo uznanie v podobe 3., 
2. a 1. miesta v uvedenej súťaži. 
V týchto dňoch sa tešíme z opätov-
ného 1. miesta, ktoré si ZŠ Orešie 
dokázala obhájiť.

Pro Slavis sa koná každoročne 
pod záštitou Matice slovenskej 
a je dôležitým nástrojom kreativity 
a komunikácie v školskom prostredí. 
Jeho cieľom je okrem iného podporiť 
tvorbu žiackych prvotín – literár-
nych žánrov z radu prózy a poézie, 
kreativitu, spoluprácu, inšpirovať 

nádejných budúcich spisovate-
ľov a novinárov. Je tiež priestorom 
na vyjadrenie vlastného názoru, 
talentu, na zverejňovanie úspechov 
žiakov školy.

Priaznivci  Grinavského 
Miš-Mašu tak majú možnosť štyri-
krát do roka nahliadnuť do chodu 
redakčnej kuchyne prostredníctvom 
pravidelných rubrík o cestovaní, 
varení, móde, školských a triednych 
kultúrnych akciách, recenzií kníh 
a navštívených miest, ankiet. Časo-
pis reflektuje aktuálne témy a otázky 
nielen školského prostredia, ale celej 
spoločnosti a je zároveň platformou 
na diskusiu a zamyslenie. Svojím 
zastrešením žiakov 1. a 2. stupňa 
prispieva k rastúcej zaangažovanosti 
žiakov na školskom dianí.

I tohtoročné prvenstvo v súťaži 
je výsledkom spolupráce malých 
a veľkých miš-mášákov a ich krea-
tívnych nápadov, z ktorých každý 
z nich zanecháva na stránkach 
Miš-Mašu jedinečnú pečať origi-
nality. Poďakovanie patrí všet-
kým priaznivcom za dôveru, ktorú 
do časopisu vkladajú, a redakčnému 
tímu za ich nápaditú prácu, menovite 

Ivkovi Derzsimu, Bianke Novoto-
vej, Terezke Krížikovej, Miške 
Okkelovej, Eliške Bognárovej, 
Mirkovi Hupkovi, Števkovi Beleš-
ovi, Šimonovi Kulihovi, Julke Breč-
kovej, Tamarke a Marcelke Tichým.

Školský časopis  
ZŠ Fándlyho – FanFán 

Časopis FanFán sa na svoju 
tvorivú cestu vydal v decembri 2022, 
keď sa do spolupráce s pani učiteľkou 
Miriam Puškárovou zo ZŠ Fándlyho 
zapojili aj rodičia – pani Katarína 
Baryehuda a pani Agnesa Azim. Prvá 
menovaná pomohla s mentoringom 
žiakov pri tvorbe grafiky, s realizá-
ciou tlače a marketingom, neskôr 
pomocnú ruku podala aj pani Azim, 
ktorá je dodnes nápomocná s finanč-
nou organizáciou a taktiež organizá-
ciou exkurzií redaktorov.

Pri zrode časopisu stáli dve redak-
torky, no postupne sa začali pridá-
vať aj ďalší žiaci. Veľkou posilou bol 
príchod pedagogickej asistentky 
Gabriely Fialovej, ktorá so svojimi 
skúsenosťami zo žurnalistickej praxe 
prispela k práci s deťmi na kvalitnom 
obsahu časopisu. Naše školské dielo 

tak dostalo úplne nový koncept, ktorý 
je graficky pútavý a obsahovo zaují-
mavý vďaka novým rubrikám (rozho-
vory s učiteľmi, žiakmi, anketa,...), 
článkom zo života školy a aktívnou 
prácou malých redaktorov. Počia-
točnú finančnú podporu poskytla 
Rada rodičov ZRPŠ Fándlyho, o. z., 
vďaka ktorej sa časopis tlačí v náklade 
200 kusov v plnofarebnej tlači ako 
28-stranový formát.

Takto vznikla jedna veľká 
spolupráca, trojuholník medzi 
žiakom – pedagógom – rodi-
čom, ktorý priniesol svoje ovocie 
v podobe úspešného časopisu. 
Teší nás, že FanFán rozdáva radosť 
nielen v Pezinku, ale aj v ďalekej 
Žiline, kde bol ocenený.

Celý tento proces by však 
nefungoval bez našich húževnatých 
redaktorov, ktorí usilovne píšu, 
robia rozhovory, ankety, fotogra-
fujú, nahrávajú zvukové záznamy, 
prepisujú ich, graficky upravujú 
časopis, predávajú ho a získavajú 
tým praktické skúsenosti, ktoré 
im pomôžu v ich ďalšom živote. 
Ocenenie zo súťaže Pro Slavis 
znamená pre náš časopis veľký 
úspech a zároveň presvedčenie, 
že naša práca má význam a je veľkou 
motiváciou našich redaktorov pre 
ďalšiu tvorivú prácu.

Ocenenie do Žiliny si odcesto-
vali prevziať najusilovnejší redak-
tori, ktorí sa podieľali na tvorbe 
troch vydaní časopisov za rok 2024: 
Šéfredaktorka Silvia Pošová, Talia 
Baryehuda, Barborka Heribanová, 
Simonka Šuleková, Nina Lunáková, 
Michal Rehuš v sprievode p. uč. 
Miriam Puškárovej a rodičovskej 
podpory Kataríny Baryehuda.

ZŠ Fándlyho, ZŠ Orešie 

Deti sa zapojili 
do čitateľského maratónu       

Žiaci zo ZŠ Na bielenisku spolu 
s pani učiteľkami boli aj tento rok 
ako jediní zástupcovia pezinských 
škôl súčasťou podujatia pod názvom 
Čítajme si. Ide o celoslovenský 
čitateľský maratón, ktorý sa konal 
v týždni od 24. do 28. marca 
vo viacerých mestách a obciach 
Slovenska.

V pondelok 24. marca nás 
v Panta Rhei privítali usporiadate-
lia akcie z Linky detskej istoty (LDI) 
spolu s moderátorkou akcie Katkou 
Brychtovou, s hosťom – spisova-
teľkou, poetkou a prekladateľkou 
Martou Hlušíkovou a  psycholo-
gičkou  LDI. Spoločne sme tak 
odštartovali celoslovenský čitateľ-
ský maratón.

Spolu so žiakmi sme besedovali 
o knižnej novinke, čítali sme úryvky 
z kníh v rôznych jazykoch a úsmevy 
vyčarili čítaním najmenší prváci. 
Povzbudili do čítania aj staršie deti, 
či deti s hendikepmi a špeciálnymi 
potrebami zo špeciálnej základnej 
školy.  Napokon nás čakali slávnostné 
podpisy na 1. „otvárací“ plagát tohto-
ročného maratónu a v závere ešte 
malé pohostenie, zopár pamätných 
fotografií do archívu a už len hurá 
za novými knihami.

Už 16. rok organizovala LDI 
túto krásnu akciu, ktorej hlavnou 
myšlienkou a cieľom bolo opäť 
podporiť a zvýšiť záujem detí o číta-
nie kníh a zároveň zapojiť do čita-
teľského maratónu čo najväčší počet 

detí. Čítať počas celého týždňa mohli 
rovesníci, ale aj staršie deti mladším, 
či deti seniorom. Samotné podujatie 
sa prepája s besedami či výstavami, 
na ktoré sú prizývaní spisovatelia 
a ilustrátori. Aplikujú sa tak rôzne 
faktory ovplyvňujúce vzťah k čítaniu 
– mladšie deti majú možnosť počúvať 
hlavné čítanie, staršie deti si budujú 
pocit kompetencie v čítaní. Deti sú tak 
motivované čitateľskou atmosférou, 

zaujímavými osobnosťami a číta-
ním zameraným na zážitok z knihy. 
Naskytuje sa tiež príležitosť priblížiť 
deti aj k súčasným slovenským auto-
rom a slovenskej literatúre ako takej. 
Projekt prispel opäť k zatraktívneniu 
literatúry, čitateľskej zdatnosti a najmä 
radosti detí z kníh, ktorá sa v dnešnej 
dobe postupne vytráca. 

Marianna Marcinková,  
ZŠ Na bielenisku 

- SPEKTRUM -

BOBUĽOVCI

Nina Vargová, 
žiačka 7. ročníka základnej školy

DOBRÝ 
DEŇ, 

PRAJETE
SI?

MÁTE
PERNÍČEK
S NÁPISOM
SI MOJA 
JEDINÁ? 

ÁNO,
MÁME. 

TAK SI 
PROSÍM 
5 KUSOV. 

Zľava Ivan Derzsi, Michaela 
Okkelová a Terezka Krížiková 
zo ZŠ Orešie  

Zľava Nina Lunáková, Talia Baryehuda, Simona Šuleková, Silvia 
Pošová, Barbora Heribanová, Michal Rehuš zo ZŠ Fándlyho

 Žiaci ZŠ Na bielenisku s moderátorkou a hosťami akcie 
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- PODUJATIA -

Drumfest priniesol 
bubenícku špičku     
Pezinok sa opäť zmenil na hlavné mesto bicích nástrojov. 
Siedmy ročník festivalu DRUMFEST SLOVAKIA, ktorý 
pripravilo občianske združenie P.R.D. (Pezinské rozprávkové 
divadlo) v spolupráci s mestom Pezinok, Malokarpatskou 
komunitnou nadáciou REVIA a ďalšími partnermi, priniesol 
5. apríla do sál v Dome kultúry špičkových bubeníkov.

Headlinerom festivalu bol Dirk Verbeu-
ren – bubeník jednej z top metalových skupín 
sveta MEGADETH. Okrem jeho fantastic-
kého vystúpenia mohli diváci zažiť aj histo-
rickú chvíľu. V rámci každoročnej spomienky 
na bubeníkov, ktorí už nie sú medzi nami, 
venoval Dirk svojmu predchodcovi v kapele 
MEGADETH, bubeníckej legende Nickovi 
Menzovi, slová plné rešpektu k jeho bubeníc-
kemu umeniu. Petter Bittner – organizátor 
DRUMFEST SLOVAKIA, bubeník kapely 
FEELME dodáva: „Na pódiu sa symbolicky 

objavili najmladšie bubenícke talenty z našej 
prehliadky DRUM KIDS, ktorí vo svojich 
rukách, spolu s Dirkom, držali blany s fotogra-
fiami zosnulých bubeníkov. Účastníci festivalu 
Nickovi a ďalším legendám venovali minútu 
potlesku. Túto udalosť si všimli dokonca aj v Los 
Angeles, kde 10. 4. na slávnostnej premiére 
dokumentárneho filmu o Nickovi Menzovi, 
jeho sestra Donia spomenula v príhovore náš 
DRUMFEST SLOVAKIA a túto poctu pre 
Nicka.“

V bohatom programe vystúpil aj jeden 
z najlepších nemeckých bubeníkov Felix M. 
Lehrmann. Slovenskú scénu zastupovali viacerí 
vynikajúci bubeníci: Dano Šoltis, dlhodobo 
pôsobiaci v Čechách, ktorý spolupracuje 
s mnohými osobnosťami českej a medzinárodnej 
hudobnej scény, Andrej Juráš známy z pôsobenia 
v skupine POLEMIC a Martin Kukučka, ktorý 

stojí za projektom DRUMOLOGY. Vo foyer 
mali možnosť hráči všetkých generácií vyskú-
šať vystavené bubny a činely. Aj tento ročník 
DRUMFEST SLOVAKIA potvrdil, že pre 
bubenícku komunitu a milovníkov kvalitnej 
hudby je tento festival veľkým sviatkom.

-pb-
Foto: Ján Štrba 

UDIALO SA  
Muzikantský Pezinek 

Po minuloročnom úspešnom nultom ročníku sa 29. marca konal 
v dome kultúry 1. ročník akcie Muzikantský Pezinek. Energickú 
atmosféru zabezpečili kapely Prúdy Riek, The Gnostiques, Ziggy & 
The Virgo Brothers, Neprebudený, TAKTO, BEAT BAND a vína 
ponúkli domáci vinári. Podujatie je spomienkou na publicistu, 
divadelníka, hudobníka, humoristu Ľudovíta Slimáka, známeho 
ako strýco Lajo. (foto: TV Pezinok) 

Umenie v podaní žiakov ZUŠ 
Súčasťou aprílového programu v Pezinku boli tri podujatia 

základnej umeleckej školy. Hneď 1. apríla predviedli žiaci a peda-
gógovia skvelé výkony na koncerte populárnej hudby v dome 
kultúry. Od 8. do 10. apríla sa predstavili žiaci literárno-drama-
tického odboru, ktorí zahrali divákom 6 divadelných predstavení, 
ponúkli umelecké prednesy a autorskú tvorbu. Tretím vystúpením 
bol hudobno-poetický večer v evanjelickom kostole pod názvom 
Tichá chvíľka pri slove a hudbe. (foto: TV Pezinok) 

Paff 
Krátkometrážne, päťsekundové, domáce i zahraničné, animo-

vané, komediálne, akčné, dramatické či experimentálne filmy. 
21. ročník Pezinského alternatívneho filmového festivalu ponúkol 
opäť nabitý dvojdňový program. Nechýbali kvízy, koncerty, súťaž. 
(foto: festivalpaff.sk)  

Deň Rómov 
Pri príležitosti Medzinárodného dňa Rómov sa 8. apríla 

v priestoroch ZŠ Orešie konal program venovaný rómskej kultúre, 
histórii a tradíciám. Pripravené boli tanečné a hudobné vystúpenia 
či športové aktivity. Snahou je prepojiť rómsku komunitu s majori-
tou, priblížiť život Rómov a ich zvyky, pripomenúť rovnosť a vyzvať 
k tolerancii. V Pezinku žije približne 150 Rómov, s ktorými aktívne 
a systematicky pracuje referát sociálnych vecí Mestského úradu 
Pezinok, Armáda spásy a terénni pracovníci. 

Na krídlach fantázie
Záver marca patrí akcii Noc s pánom Andersenom. Na kríd-

lach fantázie si za rozprávkovým svetom zaleteli i žiaci ZŠ Orešie. 
V úvode dostala zelenú kreativita detského čitateľa divadelným 
predstavením z pera žiačok 5. ročníka – Karinky Cvachovej, Lili 
Vojtušovej, Mišky Okkelovej, Elišky Bognárovej a Terezky Kríži-
kovej. Večer pokračoval čítaním geografických rozprávok, ktoré 
žiakom prišiel predstaviť autor Marcel Olša, po ktorom čitateľský 
maratón prevzala riaditeľka školy Ivana Feketeová so Snehovou 
kráľovnou. (foto: ZŠ Orešie) 

Eko Fórum 
Bratislavský samosprávny kraj v spolupráci s mestom Pezinok 

pripravili pre žiakov a študentov pezinských škôl  prednášky s envi-
ronmentálnou tematikou. Cieľom je vzdelávanie, výchova a osveta. 
Témami boli klimatické zmeny, zodpovedné správanie, správne 
separovanie či recyklácia. Záver patril vedomostnej súťaži, ktorá 
preverila, ako účastníci počúvali.  

Petter Bittner a Dirk Verbeuren
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23. 5. – 30. 6. 2025 
Výstava absolventov ZUŠ 
Org. ZUŠ Eugena Suchoňa Pezinok. 
Miesto konania: DK Pezinok

5. – 30. 5. 2025 
Tajomstvo skalného sokola 
Výstava obrazov z rovnomennej knihy 
ocenenej titulom Najkrajšia kniha 
o Slovensku za rok 2023. Org. Mesto 
Pezinok a p. Šingovská. Miesto konania: 
DK Pezinok

29. 5. 2025 – 28. 2. 2026 
Ako sa hralo v minulosti/hračky 
Vernisáž výstavy 29. 5. 2025 o 18.00 h. 
Org. Malokarpatské múzeum v Pezinku. 
Miesto konania: Malokarpatské múzeum 
v Pezinku

Zmena programu 
vyhradená

MÁJ  
2025

1.5. 2025 od 8.00 h
Karireal Cup 2025
Futbalový turnaj v kategórii U11. Org. 
PŠC Pezinok v spolupráci s mestom 
Pezinok. Miesto konania: futbalový 
štadión PŠC Pezinok 

1.5. 2025
Pod rozkvitnutou čerešňou 
Prvomájová oslava sviatku lásky. 
Org. CVČ Pezinok. Miesto konania: 
Zámocký park

2. 5. 2025 o 17.00 h 
Pezinské tanečné večery 
Hudba 60. – 90-tych rokov. Hrajú: 
Šubinovci. Org. Mesto Pezinok. Miesto 
konania: DK Pezinok

3. 5. 2025 o 12.00 h 
Raz, dva... hry 
Kopec hier pre deti aj celé rodiny, všetky 
vekové kategórie. Org. mesto Pezinok, 
Hypnotized, s. r. o., O. Z. Akadémia 
spoločenských hier, LUDOPOLIS s.r.o., 
EPITRAPEZION – pezinský herný 
klub. Miesto konania: DK Pezinok

4. 5. 2025 od 7.30 h 
Duatlon Pezinok 
VIII. ročník pretekov. Org. 
TRIATHLON MOOD o. z. Miesto 
konania: Areál Zdravia Rozálka-Suvoro-
vova-Pánsky chodník

4. 5. 2025 od 13.00 do 18.00 h 
Deň sv. Floriána 
Podujatie k oslave patróna hasičov 
spojené s ukážkami záchranárskych 
zložiek. Org. HaZZ, DHZ Pezinok, 
Malokarpatské múzeom v spolupráci 
s mestom. Miesto konania: parkovisko 
na Radničnom námestí

4. 5. 2025 o 17.00 h 
Najkrajšia hviezdička... je moja 
mamička 
Koncert pezinského speváckeho zboru 
Animatus ku Dňu matiek. Miesto kona-
nia: DK Pezinok

7. 5. 2025 od 10.00 do 18.00 h 
Festival zdravia 
Projekt zameraný na starostlivosť o zdra-
vie a prevenciu. Org. poisťovňa Dôvera 
v spolupráci s mestom Pezinok. Miesto 
konania: Radničné námestie

7. 5. 2025 o 19.00 h 
Už ti nikdy nenaletím 
Komédia. Hrajú: M. Kramár, M. Igonda 
a K. Greppelová. Predstavenie nie 
je vhodné pre mládež do 15 r. Org. mesto 
Pezinok a Múza Teatro. Miesto konania: 
DK Pezinok 

10. 5. 2025 o 9.00 h
Prechod banským náučným 
chodníkom 
XIV. ročník prechodu. Org. MBS Pezi-
nok. Miesto konania: Zraz pri Pinelovej 
nemocnici

10. 5. 2025 
od 13.00 do 19.00 h 

Piknik v parku 
Podujatie v parku. Org. BSK a mesto 
Pezinok. Miesto konania: Zámocký park 

10. 5. 2025 o 19.00 h 
Hasičský majáles 
Org. DHZ Pezinok a mesto Pezinok. 
Miesto konania: DK Pezinok

11. 5. 2025 
Oslava Dňa matiek 
Vystúpenie detí z krúžkov CVČ. Org. 
CVČ Pezinok. Miesto konania: CVČ, 
Zámocký park 

12. 5. 2025 o 19.00 h 
Tenori ženských sŕdc 
Objavte čarovný svet tenorov! Org. 
Čestný rád na Slovensku o. z. Miesto 
konania: DK Pezinok

14. 5. 2025 o 9.00 h 
Slávik Slovenska 
Okresné kolo súťaže detí v speve ľudo-
vých piesní. Org. ZUŠ E. Suchoňa. 
Miesto konania: DK Pezinok

16. 5. 2025 o 18.00 h 
Rodinný koncert: Z lásky pre mamu 
Vystúpenie žiakov ZUŠ. Org. ZUŠ Pezi-
nok. Miesto konania: DK Pezinok

16. 5. 2025 o 19.00 h 
Qvíz v kulturáku 
Kvízová hra pre všetkých. Rezervá-
cia na kinopezinok@msupezinok.sk. 
Org. mesto Pezinok. Miesto konania: 
DK Pezinok 

16. – 17. 5. 2025
od 9.00 do 12.00 h 

Letný swap 
Zber oblečenia 16. 5. od 14. do 19. h, 
17. 5. od 8. do 9. h. Org. Mesto Pezinok, 
Ekocharita a p. Wagingerová. Miesto 
konania: DK Pezinok 

17. 5. 2025
Noc múzeí a galérií 
Podujatie pre širokú verejnosť. Medziná-
rodný deň múzeí. Miesto konania: múzeá 
a galérie v Pezinku

17. 5. 2025 o 18.00 h 
Za folklórom s prstom po mape 
alebo obec a mestá Slovenska  
v ľudovej piesni 
Koncert FSS Radosť. Org. mesto  
Pezinok a FSS Radosť. Miesto konania: 
DK Pezinok

18. 5.2025 od 8.00 h 
Memoriál Richarda Rétiho 
Medzinárodný šachový turnaj. Org. 
mesto Pezinok a Klub šachu Pezinok. 
Miesto konania: DK Pezinok

18. 5. 2025 o 17.00 h 
Kurníkšopa 
Divadelné predstavenie ochotníckeho 
divadla zo Záhoria. Účinkuje: Divadelný 
spolok Šáchor. Org. mesto Pezinok. 
Miesto konania: DK Pezinok

20. 5. 2025 od 9.00
Prvá pomoc 
Výchovný program pre ZŠ. Org. O. Z. 
Škola života. Miesto konania: DK Pezinok

21. 5. 2025 od 9.00 do 12.00 h
Odber krvi na Cajle 
Org. Merea, a. s. Miesto konania: Denné 
centrum Cajla

23. 5. 2025 o 18.00 h
Absolventský koncert 
Koncert žiakov ZUŠ. Org. ZUŠ Pezinok. 
Miesto konania: DK Pezinok 

23. – 24. 5. 2025
Otvorené pivnice na sv. Urbana 
18. ročník otvorených pivníc. Org. MVC. 
Miesto konania: viac na www.mvc.sk

24. 5. 2025 o 15.00 h 
Slnko v nás 
Prehliadka folklórnych súborov. Org. 
FSS Obstrléze, mesto Pezinok a Matica 
Slovenská. Miesto konania: DK Pezinok  

24. 5. 2025 od 16.00 do 23.00 h 
Malá vínna ulička 
Ochutnávka vín pezinských vinárov. 
Org. VPH s. r. o. Miesto konania: pešia 
zóna Radničné námestie

25. 5. 2025 o 16.00 h 
Kto sa bojí, nesmie do lesa 
Divadelné predstavenie pre deti. Účin-
kuje: Neva divadlo. Pred predstavením 
od 15.00 h budú prebiehať tvorivé dielne. 
Org. mesto Pezinok. Miesto konania: 
DK Pezinok

30. 5. 2025 
Od Tatier k Dunaju 
Cyklistické podujatie venované Sveto-
vému dňu sklerózy multiplex, XI. ročník. 
Miesto konania: Radničné námestie 

30. 5. 2025 o 16.00 h 
Akadémia Spojenej školy 
Org. Spojená škola Pezinok-Modra. 
Miesto konania: DK Pezinok

31. 5. 2025 o 15.00 h 
Galakoncert tanečného odboru ZUŠ 
Org. ZUŠ Eugena Suchoňa Pezinok. 
Miesto konania: DK Pezinok

31. 5. 2025
Oslava MDD v Grinave 
Oslava dňa detí. Org. OI Grinava. Miesto 
konania: Grűnfeld kúria

31. 5. – 1. 6. 2025
Slovak Tour Basket 3x3 
Basketbalový turnaj. Org. SBA, BK Pezi-
nok a mesto Pezinok. Miesto konania: 
Fajgalská cesta, Areál hokejbalového ihriska

VÝSTAVY 
2. – 21. 5. 2025

Svet našimi očami 
Prezentácia výtvarnej tvorby ľudí 
so zdravotným znevýhodnením. Org. 
Mesto Pezinok a O.  Z Ateliér v lese. 
Miesto konania: DK Pezinok

www.muzeumpezinok.sk

Workshop spojenie dreva a vlny 
Výroba šperku a zvieratka
s výtvarníčkami Katarínou Podluckou 
a Zuzanou Dobrovičovou

3. 5. 2025
10:30 – 13:30

Vytvorte si svoj vlastný šperk!
Plstené náušnice alebo náhrdelník
Pre deti výroba zvieratka -  Ježka

Vstupné: 15 €

15:00 finisáž výstavy MIZNÚCE... spojená 
s komentovanou prehliadkou autoriek  
a predajom diel

Workshop je vhodný pre všetky vekové kategórie

Miesto konania: 
Malokarpatské múzeum v Pezinku, 
M.R. Štefánika 4, Pezinok

Prihlasovanie účasti: 
monika.chvostekova@muzeumpezinok.sk 
alebo 0911 404 053

MALÉ KARPATY

Kino Pezinok na máj pripravuje  
Thunderbolts 

Marvel Studios a partia „vete-
ránskych“ antihrdinov predstavujú 
„Thunderbolts*“, neúctivú tímovku 
vedenú depresívnou vrahyňou Jele-
nou Belovovou (Florence Pugh), 
a sú nútení zúčastniť sa nebezpečnej 
misie, ktorá im môže priniesť vykú-
penie, ak sa spoja ako tím. Okrem 
niekoľkých zaujímavých nových 
tvárí sa vo filme na plátna kín 
vracajú aj postavy z Marvel Cine-
matic Universe, napríklad Bucky 
Barnes (Sebastian Stan), Červený 
strážca (David Harbour), John 
Walker (Wyatt Russell), Taskmaster 
(Olga Kurylenko), Ghost (Hannah 
John-Kamen) a Valentina Allegra 
de Fontaine (Julia Louis-Dreyfus). 

Nezvratný osud: 
Pokrvné puto 

Vysokoškolská študentka sužo-

vaná opakujúcou sa nočnou morou 
sa vracia domov, aby našla jedinú 
osobu, ktorá môže prelomiť kruh 
a zachrániť jej rodinu pred strašným 
osudom, ktorý ich čaká. 

Mission: Impossible – 
Posledné zúčtovanie 

Náš život je súhrnom našich 
rozhodnutí. Tom Cruise je opäť 
Ethanom Huntom vo filme Mission: 
Impossible – Posledné zúčtovanie. 

Lilo a Stitch
„Lilo a Stitch“  je hraný remake 

obľúbenej rovnomennej animo-
vanej rozprávky od štúdia Disney,  
je to úžasne vtipný, zábavný a súčasne 
dojímavý príbeh osamelého havaj-
ského dievčatka Lilo a malého 
modrého  mimozemšťana Stitcha, 
ktorý jej nakoniec pomôže dať dokopy 
jej nefunkčnú rozpadnutú rodinu. 

- PROGRAM -
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Verejné budovy 
čaká zelená 
obnova 

Vysoké ceny energií, klimatická 
kríza a zastarané verejné budovy 
– to sú výzvy, ktorým dnes čelí 
aj verejný sektor. Bratislavský samo-
správny kraj (BSK) na ne reaguje 
ambicióznym balíkom opatrení 
v hodnote takmer 50 miliónov eur.

„Zmena klímy, rast cien ener-
gií a vojna na Ukrajine urobili 
z energetickej efektívnosti jednu 
z kľúčových tém dnešnej doby,“ 
uviedol predseda BSK Juraj Droba. 
Pripomenul, že problém s vysokými 
nákladmi na prevádzku sa netýka 
len domácností a podnikov, ale 
aj verejných inštitúcií. Bratislavský 
samosprávny kraj je toho dôkazom. 
„Vlastníme a spravujeme viac 
ako 400 budov, pričom mnohé 
z nich trpia modernizačným 
dlhom a majú vysokú energe-
tickú náročnosť,“ povedal Droba. 
Ako dodal, riešením je systematický 
prístup založený na kvalitných 

dátach a odborných kapacitách. 
Aj preto kraj už v roku 2020 vytvo-
ril pozíciu energetického analytika. 
V najbližšom období kraj plánuje 
posilniť odborné tímy v oblasti ener-
getického manažmentu a rozbehnúť 
ďalšie projekty. „Našou ambíciou 
je vytvoriť v Bernolákove Kampus 
bioenergetiky a krajinotvorby,“ 
priblížil župan. Zdôraznil, že efek-
tívne plánovanie musí vychádzať 
zo znalosti miestnych podmienok 
a reálnych údajov.

Dôležitou súčasťou úspešnej 
transformácie bude aj investícia 
do ľudských zdrojov. „Ak nemáme 
kvalifikovaných ľudí, nedoká-
žeme investície plnohodnotne 
realizovať ani zabezpečiť ich 
dlhodobý prínos,“ uzavrel Juraj 
Droba. Podľa neho bude rozhodu-
júca spolupráca medzi štátom, samo-
správami a odbornou verejnosťou.

BSK 

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

Mnohé z verejných budov majú vysokú energetickú náročnosť  

Pavla, opatrovateľka
Domov sociálnych služieb pre dospelých, Báhoň

www.robimcomabavi.sk

KÝM POMÁHAM,
VIEM ŽE ŽIJEM
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Pomáhať nie je len práca, je to poslanie. 
Pridajte sa k zamestnancom sociálnych služieb

Bratislavský samosprávny kraj in-
vestuje do rozvoja sociálnych slu-
žieb viac než kedykoľvek predtým. 
Moderné zariadenia, ľudský prístup 
a nový koncept deinštitucionalizá-
cie vytvárajú dôstojné podmienky 
pre život tých, ktorí potrebujú po-
moc. Nová náborová kampaň Ro-
bím, čo ma baví ukazuje, že práca 
v sociálnych službách je nielen dô-
ležitá, ale aj napĺňajúca.

„Vieme, že naše obyvateľstvo star-
ne a čelí rôznym zdravotným vý-
zvam. Preto sa sociálne služby 
stávajú našou veľkou prioritou. In-
vestovanie do sociálnych služieb 
znamená investície do nás všet-
kých. Nikdy nevieme, kedy budeme 
pomoc potrebovať my alebo naši 
blízki,“ upozorňuje predseda Bra-
tislavského samosprávneho kraja 
(BSK) Juraj Droba.

Seniori, zdravotne znevýhodnení 
aj špecializované diagnózy

Bratislavský samosprávny kraj po-
skytuje široké spektrum sociál-
nych služieb, ktoré sú prispôsobe-
né rôznym potrebám a životným 
situáciám obyvateľov. Zariadenia 
pre seniorov poskytujú celoroč-
né bývanie a komplexnú starost-
livosť pre osoby v dôchodkovom 
veku, ktoré sú odkázané na pomoc 
inej osoby. Domovy sociálnych 

služieb (DSS) sú určené pre ľudí 
s ťažkým zdravotným postihnutím 
alebo nepriaznivým zdravotným 
stavom, ktorí potrebujú celoden-
nú opateru. Špecializované za-
riadenia sa zameriavajú na osoby 
s konkrétnymi diagnózami, ako sú 
Alzheimerova choroba, demencia 
či iné špeci cké potreby. Zariade-
nia opatrovateľskej služby posky-
tujú krátkodobú alebo dlhodobú 
pomoc osobám, ktoré potrebujú 
asistenciu pri každodenných čin-
nostiach, no ich zdravotný stav si 
nevyžaduje nepretržitú zdravotnú 
starostlivosť. Denné stacionáre za-
bezpečujú dennú starostlivosť, re-
habilitáciu a voľnočasové aktivity 
pre osoby so zdravotným postih-
nutím alebo seniorov, ktorí bývajú 
vo svojich domácnostiach. Reha-
bilitačné strediská sa sústreďujú 
na obnovu a udržiavanie fyzických 
a mentálnych schopností klientov 
pomocou rôznych terapií a aktivít. 
Centrá sociálnych služieb kombi-
nujú viacero foriem starostlivosti 
pod jednou strechou a často po-
skytujú ambulantné, pobytové aj 
terénne služby pre rôzne cieľové 
skupiny.

Župa pomáha tam, kde je to naj-
viac potrebné

Podpora sociálnych služieb patrí 
medzi kľúčové priority Bratislav-
ského samosprávneho kraja. „Dô-
vod je jednoduchý – každému z nás 
sa môže stať, že jeho blízky, sused 
či priateľ už nezvláda bežné čin-
nosti sám alebo potrebuje špe-
ciálnu pomoc. Práve v takýchto 
momentoch zohrávajú sociálne 
služby nenahraditeľnú úlohu,“ vy-
svetľuje Juraj Droba. Umožňujú 
ľuďom dôstojne žiť, poskytujú sta-
rostlivosť, ktorú si sami zabezpe-
čiť nevedia, a zároveň odľahčujú 
ich rodiny. Investície do sociálnej 
oblasti preto neznamenajú len 
podporu jednotlivcov – ide o po-

silňovanie súdržnosti celej spo-
ločnosti. Keď sa postaráme o tých, 
ktorí pomoc potrebujú, vytvárame 
silnejšie a ľudskejšie spoločenstvo, 
v ktorom sa nik necíti opomenutý.

„Sociálne veci sa stávajú pre nás 
absolútnou prioritou. Hovorím 
o školstve vždy ako o téme číslo 
jeden, ale sociálna oblasť sa dostá-
va na vrchol priorít – a to právom. 
Obyvateľstvo kraja starne a zdra-
votný stav ľudí sa zhoršuje. Je na-
šou povinnosťou na to reagovať,“ 
vysvetľuje predseda bratislavský 
župan. Kraj tak prostredníctvom 
podpory sociálnych služieb inves-
tuje do dôstojnosti, rovnosti a kva-
lity života všetkých svojich obyva-
teľov – a tým aj do svojej vlastnej 
budúcnosti.

Bratislavský kraj spúšťa kampaň 
„Robím čo ma baví“

Bratislavský samosprávny kraj čelí 
rovnakej výzve ako väčšina verej-
ných inštitúcií na Slovensku – ne-
dostatku kvali kovaného perso-
nálu v oblasti sociálnych služieb. 
Odpoveďou je nová náborová 
kampaň s výstižným názvom Ro-
bím, čo ma baví, ktorej cieľom je 
získať ľudí so srdcom na správnom 
mieste. Hľadajú sa nielen zdravot-
né sestry, praktické sestry, opat-
rovatelia či asistenti, ale aj kuchári, 
upratovačky, technickí pracovníci 
a mnohí ďalší. Bratislavský kraj však 
neponúka iba pracovné miesto 
– ponúka prácu, ktorá má hlboký 
zmysel.

„Je to naozaj kampaň náborová. 
Snažíme sa ukázať to najlepšie, čo 
robíme, a presvedčiť ľudí – najmä 
tých, ktorí študujú sociálnu prácu, 
psychológiu či pedagogiku –, že 
aj toto môže byť pre nich kariérna 
cesta,“ objasňuje predseda BSK 
Juraj Droba.

Kampaň zároveň búra mýty – na-
príklad ten, že práca v sociálnych 
službách je určená len pre ženy 

alebo len pre staršiu generáciu. 
V zariadeniach BSK dnes pracujú 
mladí ľudia priamo po škole aj muži 
v rôznych profesiách – od ošetro-
vateľov až po špecializovaných od-
borníkov. Kraj sa tak snaží osloviť 
každého, kto cíti potrebu pomáhať 
druhým a zároveň hľadá stabilnú 
a napĺňajúcu prácu. „Áno, je to 
práca, ktorú musíte robiť srdcom. 
Nevieme vám sľúbiť kráľovský plat, 
ale vieme vám sľúbiť príjemné pra-
covné prostredie, možnosť zostať 
doma na Slovensku a byť blízko 
svojej rodiny,“ dodáva Juraj Droba.

Bratislavský kraj navyše do zaria-
dení neustále investuje – do obno-
vy budov, ich vybavenia, pomôcok 
aj personálnych podmienok. Pra-
covné prostredie je dôstojné, čisté 
a motivujúce. Tímy v zariadeniach 
fungujú ako dobré kolektívy, kde 
panuje podpora a ľudský prístup. 
V niektorých prípadoch je dokonca 
možné zabezpečiť aj ubytovanie. 
A čo je dôležité – ku každému klien-
tovi sa pristupuje individuálne, nie 
ako k číslu na páse.

„Chceme, aby si ľudia povedali: tá 
kombinácia blízkosti pracoviska 
k svojmu domovu, dobrého kolek-
tívu a dôstojného prostredia dáva 
zmysel. A vďaka tomu sa rozhodli 
pracovať pre nás,“ uzatvára pred-
seda BSK Juraj Droba.

www.robimcomabavi.sk
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Karol Peknik – príklad 
statočnosti a hrdinstva    
Pripomíname si 125. výročie 
narodenia významnej 
osobnosti pochádzajúcej 
z nášho mesta – generála 
Karola Peknika.

Pod pojmom hrdina si už dnes len 
pomerne ťažko vieme predstaviť konkrétneho 
človeka. Väčšinou si toto označenie spájame 
s ľuďmi, ktorí v minulosti vykonali mimo-
riadny – hrdinský čin, zachovali sa statočne 
alebo dokonca riskovali svoj život pre iných. 
Často bojovali a položili svoj život za pravdu, 
slobodu, humanizmus, ale aj za svoju vlasť. 
Takým človekom – hrdinom bol v čase druhej 
svetovej vojny po vypuknutí Slovenského 
národného povstania aj dôstojník českosloven-
skej armády – pezinský rodák Karol Peknik. 
Do slovenskej histórie sa zapísal ako jeden 
z najvýznamnejších tvorcov stratégie a taktiky 
protifašistického odboja v období Slovenského 
národného povstania. 

V matrike bol zapísaný ako Carl Otto 
Peknik s dátumom narodenia 20. apríl 
1900. Jeho otec Pavol (Paul) Peknik sa hlásil 
k nemeckej národnosti, vierovyznaním bol 
evanjelik a profesiou kováč. Matka sa volala 
Eva, rodená bola Ženišová. Dom, v ktorom 
sa Karol narodil, stál na dnešnej Moyzesovej 
ulici, pri mestských hradbách, hneď vedľa 
bývalej základnej školy na Holubyho ulici. 
(Ulica sa vtedy volala Spitalgasse, dom mal 
číslo 15.) Dnes je miesto, na ktorom dom stál 
označené kameňom a pamätnou tabuľou. 

Mladý Karol Peknik začal štúdia na nižšom 
gymnáziu v Bratislave, a to v maďar-
skom jazyku a po jeho absolvovaní nastúpil 
na Vojenskú vyššiu reálnu školu s vyučova-
cím jazykom nemeckým. Záverečnú matu-
ritnú skúšku absolvoval v roku 1918 na štátnej 
reálke v maďarskej Šoproni. Znalosť nemec-
kého a maďarského jazyka mu umožnili 
v rokoch 1917 – 1918 študovať na prestížnych 
vojenských školách v Budapešti a vo Viedni. 
Už od ranej mladosti sa tak cieľavedome zame-
ral na školy, ktoré mu umožnili stať sa profe-
sionálnym vojakom. 

Karol Peknik patril k nemnohým dôstojní-
kom pochádzajúcim zo Slovenska, ktorí absol-
vovali najvyššie vojenské štúdium. Najprv, 
od roku 1920, študoval na Vojenskej akadémii 
v Hraniciach na Morave. Po jej absolvovaní 
v roku 1922 pôsobil vo vojenských útvaroch, 
a to najmä v Bratislave. V roku 1935 začal 
študovať na Vysokej vojenskej škole v Prahe, 
ktorú absolvoval s veľkým úspechom v roku 
1938, a to v hodnosti kapitána. 

O rok neskôr, po vzniku Slovenského štátu, 
vstúpil do služieb novokonštituovanej sloven-
skej armády a to i napriek tomu, že bol svojim 
vnútorným presvedčením demokraticky 
a čechoslovakisticky orientovaným človekom. 
Toho dôkazom bola aj jeho účasť na protiľu-

dáckych stretnutiach rovnako zmýšľajúcich 
dôstojníkov a civilov. 

Ako skúsený vojak a organizátor 
sa významne podieľal na koncepčnej výstavbe 
slovenskej armády. V hodnosti majora sa stal 
členom generálneho štábu novovzniknutého 
štátu. Už veľmi skoro, pri vojenskom ťažení 
do Poľska, sa dostal do konfliktu s nemeckým 
velením, keď odmietol splniť rozkaz nemec-
kého generála. Napriek tomu bol začiatkom 
roku 1940 menovaný do funkcie náčel-
níka generálneho štábu MNO v Bratislave. 
Následne sa stal náčelníkom štábu Vojenskej 
správy.

Okrem tejto vysokej štábnej funkcie 
vykonával major Peknik aj pedagogickú 
prácu a to ako profesor na Vojenskej akadé-
mii v Bratislave. V roku 1941 musel na krátku 
dobu prerušiť plnenie svojich funkčných 
úloh, pretože bol určený ministrom obrany 
ako člen štábu zúčastniť sa vojenského ťaženia 
do ZSSR. V tom istom roku bol aj niekoľko 
mesiacov na východnom fronte. V roku 1943 
bol povýšený do hodnosti plukovníka gene-
rálneho štábu a v lete bol prevelený ako veli-
teľ druhej pešej divízie do ZSSR, kde sloven-
ská armáda asistovala vojskám fašistického 
Nemecka. Tu musel riešiť aj časté dezercie 
slovenských vojakov a ich prebiehanie k parti-
zánskym skupinám. V novembri 1943 bola 
divízia, ktorej velil, na príkaz nemeckého vele-
nia presunutá do Rumunska.

Po návrate na Slovensko nadviazal Peknik 
spojenie s generálom Golianom a ďalšími 
predstaviteľmi ilegálneho Vojenského ústredia  
Slovenskej národnej rady a aktívne sa zapojil 
do príprav protifašistického povstania. 

Krátko po vyhlásení Slovenského národ-
ného povstania, dňa 29. augusta 1944, 

ho Golian poveril jednou z najdôležitejších 
funkcií v armáde a to funkciou prednostu III. 
oddelenia operačného štábu I. československej 
armády. 

Po potlačení organizovanej formy povsta-
nia prešla povstalecká armáda na základe 
rozkazu generála Viesta na partizánsku 
formu boja v horách. Po ústupe z Dono-
vál sa členovia velenia povstaleckého vojska 
dostali do Pohronského Bukovca. Tu obdržali 
od nemeckého velenia ultimátum s požiadav-
kou, aby sa vzdali. Telefonát generála Höfleho, 
adresovaný Viestovi, prevzal podľa svedkov 
práve náčelník operačného oddelenia Karol 
Peknik. Na otázku, čo má odpovedať nemec-
kému generálovi, Viest odpovedal slovíčkom: 
Nič! Potom Peknik bez slova telefón zložil. 

Nasledovalo obkľúčenie a nemeckí vojaci 
zajali po krátkom boji generálov Jána Goliana 
a Rudolfa Viesta, ako aj ďalších príslušníkov 
velenia. Medzi nimi bol aj Karol Peknik, ktorý 
sa pokúsil zo zajatia ujsť, no nemecká hliadka 
ho pri pokuse o útek, 1. novembra 1944, zastre-
lila ranou do tyla. Touto tragickou udalosťou 
skončil život vynikajúceho a perspektívneho 
vojenského činiteľa a statočného človeka, 
ktorý za svoju vlasť priniesol obetu najvyššiu.

Konca vojny a oslobodenia sa nedožilo 
veľké množstvo vojakov a dôstojníkov sloven-
skej armády i partizánov, ktorí zviedli hrdinský 
boj proti nemeckým okupantov a ich domácim 
prisluhovačom. 

Boli to skutoční hrdinovia. Na mnohých 
sa už zabudlo, mnohí sa aspoň po smrti dočkali 
vojenských a štátnych vyznamenaní a pôct. 
Medzi nimi bol aj Karol Peknik. Už v roku 
1946 bol prezidentom Benešom vyznamenaný 
Vojnovým krížom in memoriam a zároveň bol 
povýšený do hodnosti brigádneho generála. 

Už rok predtým, v roku 1945, tesne po oslobo-
dení, mu bol udelený Rad Slovenského národ-
ného povstania prvej triedy.

Na Karola Peknika sa nezabudlo ani 
v novodobej histórii Slovenska. V roku 2018 
bol vyznamenaný Ďakovnou medailou prezi-
denta republiky a súčasný prezident SR Peter 
Pellegrini mu v januári tohto roku udelil Rad 
Ľudovíta Štúra I. triedy za mimoriadne zásluhy 
o obranu a bezpečnosť Slovenskej republiky.

Významného rodáka si pravidelne pripo-
míname aj v našom meste. Bola po ňom pome-
novaná ulica a na mieste rodného domu bola 
v roku 2006 na podnet vtedajšieho primátora 
osadená už spomínaná pamätná tabuľa. Kvety 
a vence na jeho hrob na pezinskom cintoríne, 
kde bol po exhumácii v roku 1945 pochovaný 
do rodinnej hrobky, každoročne kladú nielen 
predstavitelia mesta, ale aj občania. 

Na záver si dovolíme vyjadriť presvedčenie, 
že nevšedný príbeh generála Karola Peknika 
by si iste zaslúžil nielen častejšie pripomína-
nie si jeho osoby, ale možno aj vydanie knihy 
o jeho životných peripetiách, alebo aspoň 
dokumentárny film. 

Oliver Solga  

- SPEKTRUM -

Moyzesova ulica, v strede rodný dom generála Peknika (fotografia po roku 1940)
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Po stopách 
baníkov  

Druhá májová sobota 
už tradične patrí komentova-
nému prechodu Banského náuč-
ného chodníka, ktorý organi-
zujú členovia Malokarpatského 
baníckeho spolku v Pezinku. 
Prevedú vás trasou, ktorú 
poľahky zvládnu aj deti, a priblí-
žia banskú činnosť od stredoveku 
do nedávnej minulosti. V cieli 
– v areáli Antimónovej štôlne 
ponúknu guláš a opekačku.

Chodník prechádza oblas-
ťami ťažby pyritových a antimó-
nových rúd a okrajovo sa dotýka 
ťažby zlata. Začína na mieste, 
kde v stredoveku stála banícka 
osada Zumberg, prechádza 
cez pezinské kúpele, svojho 
času veľmi obľúbené a čerpa-
júce vodu pre svoju prevádzku 
z banských diel. Ďalej vedie 
banským poľom Ferdinand – 
Karolína, kde bola ešte v 50-tych 
rokoch 20. storočia vykonávaná 
ťažba pyritu. Čiastočne priblíži 
dobývanie zlata a pokračuje 
ponad závod rudných baní, kde 
sa dozviete niečo o spracová-
vaní antimónovej rudy. Potom 
prechádza popri štôlňach Pyri-
tová a Antimónová.

Zumberg
Banícka osada vznikla 

v druhej polovici 13. storo-
čia. Založili ju nemeckí kolo-
nisti. V roku 1390 bol v dedine 
už kostol (Zsomberg ecclesia ) 
a fara. Po zániku dediny v 16. 
storočí opravený kostol slúžil 
pre potreby rodiny Pálffyov-
cov. Do roku 1740 ho používali 
aj obyvatelia Cajle. Na mieste 
bývalej baníckej osady Zumberg 
postavili v roku 2010 členovia 
baníckeho spolku kaplnku sv. 
Klementa – patróna baníkov.

Železité kúpele
Kúpele sa nachádzali 

na pravom brehu starého potoka 
na úpätí vrchu Ober Hausberg. 
Spomínajú sa už v roku 1590. 
Patrili mestskému magistrátu. 
V murovanej kúpeľnej budove 
z roku 1777 bola možnosť 
ubytovania sa a v kabínkach bol 
už prívod teplej a studenej vody. 
Voda, požívaná na prevádzku, 
vytekala zo štôlní Ferdinand 
a Jozef. Jej liečivé účinky boli 
priaznivé na vodnatieľku, oblič-
kový piesok, výražky, kĺbové 
bolesti a iné neduhy. Kúpele 
zanikli roku 1923.

Pôvodná základňa 
starých baní

Pred vybudovaním závodu 
v bočnom údolí Hrubej doliny 
sa v týchto miestach nachádzali 
správne a prevádzkové banské 
budovy. V blízkosti sa nachá-
dzalo viacero mlynov, medzi 
nimi aj stupy a tiež fabrika 
na výrobu papiera.

Pyritové ložisko 
Ferdinand-Karolina

Ťažba pyritu sa začína 
na prelome 18. a 19. storočia. Bol 
základnou surovinou pre výrobu 
síry a kyseliny sírovej. Na ložisku 
sa ešte v 50-tych rokoch minu-
lého storočia vykonávali banské 
práce. Zo starších banských diel 
tu existovali Emil šachta, štôlne 
Emil, Gedeón, Hilar a dedičná 
Ferdinand.

Zlaté baníctvo
Pezinské zlaté baníctvo 

je rozdelené na dve obdo-
bia. Na stredoveké dobývanie 
povolené v roku 1339 kráľom 
Karolom Róbertom, ktoré pred-
stavovalo ryžovanie v poto-
koch a dobývanie na nájde-
ných východzoch zlatých žíl 
na povrch, a na obdobie ožive-
nia ťažby zlata Jozefom Entzle-
rom v 18. storočí. Jeho ťažiar-
stvo Mariana, Terezia a Jozef 
(MTJ) vykonávalo banské práce 
v starých štôlňach v lokalite 
Altstadt. Úspechy mal striedavé, 
rovnako ako jeho nasledovníci. 

Povrchové 
dobývanie

Časť antimónového ložiska 
nachádzajúca sa tesne pod povr-
chom bola vydobývaná povr-
chovým spôsobom. Rudné časti 
po rozrušení vrtno-trhacími 
prácami boli škrabákovým vrát-
kom dopravované do zásobníka 
a z neho pomocou lokomotívy 
na ďalšie spracovanie.

Ťažba antimónovej 
rudy

Začiatok ťažby antimónu 
sa datuje do roku 1790. Ťažba 
bola nepravidelná, vykonávaná 
menšími ťažiarskymi spoloč-
nosťami. Zintenzívnenie 

nastalo začiatkom 20. storo-
čia, no najmä po roku 1939. 
Ložisko bolo sprístupnené 
viacerými štôlňami. Spôsoby 
dobývania sa menili, rovnako 
ako súvisiace prostriedky 
banskej techniky: vrtno-tr-
hacia technika, nakladacia 
a dopravná technika. 

Pyritová štôlňa
Slúžila ako prípravná 

chodba pre dobývanie pyritu. 
Jej úvodne časti sa začali raziť 
v roku 1939. Neskôr bola predĺ-
žená severozápadným smerom 
a po vyrazení centrálneho sýpu 
slúžila ako hlavná dopravná 
chodba. V rámci geologic-
kého prieskumu sa pokračo-
valo severozápadným a juho-
východným smerom. Štôlňa 
slúži na odvodňovanie celej 
centrálnej časti ložiska. 
Banská doprava je rozdelená 
na zvislú a vodorovnú. Pre zvislú 
dopravu sú vybudované medzi 
mimoúrovňovými chodbami 
sýpy, pre vodorovnú sa použí-
vajú banské vozy.

Úpravňa rudy
V minulosti sa obohaco-

vanie vyťaženej antimónovej 
rudy robilo pred ústím štôlní. 
Postupne sa kvalita zvyšo-
vala strojnými a chemickými 

vynálezmi. V Pezinku bola 
v roku 1906 daná do prevádzky 
prvá flotačná úpravňa rudy 
v Rakúsko-Uhorsku. Spraco-
vanie rudy pozostáva z viace-
rých procesov, konečný produkt 
je antimónový koncentrát, ktorý 
sa ďalej spracovával v Kovohu-
tách Vajsková.

Ťažobný závod
Názov Rudné bane Pezi-

nok existuje od roku 1950. 
Predtým to boli Antimónové 
banícke a hutnícke závody 
a Rudné bane a huty na farebné 
kovy (od 1946). S vývojom 
techniky a nových technoló-
gii sa zvyšovalo aj množstvo 
spracovanej rudy z 15 (1956) 
až na 47 tisíc ton (1986). Počet 
pracovníkov závodu sa pohybo-
val od 80 do 120. Podľa svetovej 
klasifikácie je pezinské ložisko 
hodnotené ako stredne veľké.

Štôlňa Budúcnosť 
Je najmladšie banské dielo 

závodu. Jeho poslaním bolo 
overiť juhovýchodné pokračo-
vanie antimónového ložiska. 
Nafárané boli zrudnenia na Čier-
nej poruche, Plochej a Peter žile. 
V súčasnosti je v štôlni viacero 
závalov.

MBS

Z Pezinka 
na Wall Street  

V bratislavskom obchodnom centre IMAX Bory 
Mall sa 13. mája uskutoční podujatie Forbes Money 
Summit 2025, ktoré je zamerané na oblasť finan-
cií, ekonomiky, podnikania a investícií. O svoje 
skúsenosti na ceste k finančnému úspechu sa podelia 
odborníci z biznis sveta. Jedným z nich bude Pezin-
čan Dado Slezák, dnes popredný investor z Wall 
Street. 

Rodák z Pezinka je už viac ako 15 rokov lídrom 
v oblasti Private Equity (forma investovania) na Wall 
Street a vyhľadávaným expertom na investície. 
Zameriava sa na energetiku, telekomunikácie 
a nehnuteľnosti, na riadenie investícií a strategické 
rozhodovanie v oblasti infraštruktúry. Spolupra-
cuje s guvernérmi či predstaviteľmi najznámejších 
spoločností. Investície, ktoré zabezpečuje, sa ročne 
pohybujú v miliardách dolárov. 

Súčasnému úspechu predchádzali študijné, ktoré 
získal v Pezinku, Rakúsku a v Amerike na najpre-
stížnejších univerzitách vrátane Harvarde University 
a Kellogg School of Management na Northwestern 
University, pričom štúdium ukončil ako najlepší 
študent ročníka a jeden z najlepších študentov v USA. 

Ako povedal pre magazín Forbes, vpred 
ho poháňa neustály adrenalín, vysoký stres, nové 
problémy, ktoré vyžadujú nové riešenia. Súťaživosť 
a neoblomnosť sú jeho hnacím motorom v práci 
aj v športe. Mimoriadne výsledky dosahoval v basket-
bale, dnes exceluje v cyklistike, ktorej sa venuje 
profesionálne. 

Zásadné lekcie do života mu dala rodina. 
Forbes na svojej stránke (www.forbes.sk) uvádza, 
že na nedávnom vystúpení v New Yorku Dado 
Slezák povedal s presvedčením v hlase: „Narodiť 
sa do mojej rodiny bolo to najlepšie, čo sa mi v živote 
mohlo stať, pretože mi to dalo dve zásadné lekcie. 
Prvá bola, že keď som niečo chcel – či už peniaze, 
vedomosti alebo možnosť vidieť svet za hranicami 
môjho rodného mesta – neexistoval rodinný prís-
lušník ani sused, od koho by som si mohol poži-
čať a uľahčiť si život. Jediná možnosť bola vydrieť 
si to sám. Práve vďaka týmto začiatkom som sa naučil 
disciplíne. Druhá lekcia bola mentálna odolnosť – keď 
začínaš od nuly, nemáš čo stratiť. To mi dalo odvahu 
riskovať viac než mojim americkým rovesníkom 
a nebáť sa urobiť odvážne kroky tam, kde iní váhali.“

-red-, foto: forbes.sk 
Zdroj: forbes.sk 
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TIP 
NA VÝLET

Kedy ?

Kde ?

www.banicipezinok.sk
@banicipezinok

+421 905 234059 Malokarpatský banícky
spolok v Pezinku

M.R. Štefánika 9, 902 01  Pezinok

Čo Vás čaká ?

Už tradične organizujeme pre širokú verejnosť
komentovaný prechod banským náučným chodníkom.
Príďte sa prejsť a vypočuť si výklad baníkov, ktorí
pracovali v pezinských baniach.

14. ROČNÍK PRECHODU BANSKÝM
NÁUČNÝM CHODNÍKOM

10. mája 2025

o 9:00

pri Pinelovej
nemocnici v
Pezinku 
na mieste zaniknutej
banskej osady Zumberg

Prejdeme sa po miestach, kde prebiehala
najintenzívnejšia banská činnosť.
Nahliadneme aj do bane.
V polovici trasy bude pre vás pripravené malé
občerstvenie. 
Ak chcete byť ekologický a neprispievať k tvorbe
odpadu, vezmite si vlastnú nádobu (ešus) a lyžicu.
Vezmite si deku, je tu možnosť opekať a stráviť
príjemné popoludnie.
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Zabudnutý hrdina 
protiosmanských bojov 
Tomáš Pálfi    
Počiatky rodu Pálfiovcov siahajú do 14. storočia. 
Napriek stabilnému majetkovému zázemiu 
(najmä v okolí Bratislavy a Rábu) dlho patrili 
k zemianskym rodom bez výraznejšieho vplyvu 
na politický a hospodársky život krajiny. Zmena 
nastala po tom, ako sa definitívne presunuli 
do Horného Uhorska a upevnili si pozície 
v Bratislavskej a Rábskej stolici.    

Peter Pálfi cieľavedome vytvá-
ral pre svojich synov podmienky 
na uplatnenie sa v armáde, 
čo im umožnilo postup po spoločen-
skom rebríčku. Jeho prvorodený syn 
Tomáš patril k významným protios-
manským bojovníkom a na vrchole 
kariéry bol hradným kapitánom 
vo Várpalote (1573 –  1581). Rokmi 
jeho meno upadlo do zabudnu-
tia a na Slovensku je známe už len 
malej hŕstke historikov. Pezinča-
nov by mohlo zaujať, že tento 
kedysi známy šľachtic našiel miesto 
svojho posledného odpočinku práve 

v Pezinku. Možno to súviselo s jeho 
sestrou Katarínou, manželkou Jána 
Kružiča a neskoršieho uhorského 
palatína Štefana Iléšháziho, ktorá 
takmer štyri dekády vlastnila Pezi-
nok a susedný Svätý Jur. 

Rábsky hrdina 
Vojenstvu sa venoval aj Tomá-

šov najmladší brat Mikuláš, ktorý 
zo súrodencov dosiahol najvýznam-
nejšie postavenie Najskôr slúžil ako 
páža u cisára Maximiliána II. V sprie-
vode mladých arcivojvodov Rudolfa 
a Ernesta sa dostal na španielsky dvor 

Filipa II. v Madride, kde sa zdržia-
val od roku 1562. Na dvore Rudolfa 
II. neskôr získal funkciu hlavného 
kráľovského komorníka. Stal sa tiež 
kapitánom Bratislavského hradu 
a županom Bratislavskej stolice. 
Zúčastnil sa mnohých bojov proti 
Osmanom a patril k významným 
veliteľom pätnásťročnej vojny 
(1591/93 – 1606). V roku 1598 
sa vyznamenal pri oslobodzovaní 
Rábu, vďaka čomu získal prezývku 
rábsky hrdina. Počas vojny dodá-
val spolu so svojím švagrom Štefa-
nom Iléšházim cisárskemu vojsku 
základné potraviny (obilie, víno, 
mäso), čo im prinieslo obrov-
ský majetok. V regióne je jeho 
meno známe aj vďaka držbe hradu 
a panstva Červený Kameň, ktoré 
nadobudol manželstvom s Máriou 
Fuggerovou.  

Chýrny turkobijec 
Tomáš sa narodil 28.októbra 1534 

a už odmlada sa venoval vojenstvu. 
Stal sa z neho známy bojovník proti 
Osmanom, ktorý namiesto veľkých 
bitiek vynikal skôr každodenným 
hrdinstvom pohraničného kapitána. 
Slúžil v posádkach v Rábe a v Levi-
ciach. V roku 1562 sa v bitke pri Seča-
noch, rovnako ako jeho švagor Ján 
Kružič, dostal do osmanského zaja-
tia a odviezli ho do Konštantínopolu 
(Istanbul). Podrobnosti jeho takmer 
trojročného pobytu v istanbulskom 
väzení, ani okolnosti jeho prepustenia 
nie sú známe. V roku 1565 sa vrátil 
do Uhorska a pokračoval vo vojen-
skej kariére. Okrem iného pôsobil 
aj po boku Štefana Iléšháziho. V roku 
1573 sa stal kapitánom hradu Palota 
(Várpalota) a na tomto exponovanom 
mieste výrazne znepríjemňoval život 
svojim protivníkom. Bolo o ňom 
známe, že k osmanským zajatcom 
sa správal veľmi tvrdo, na čo sa vraj 
sťažoval aj sultán. Ak sa do jeho rúk 
dostal niektorý prebehlík, ktorých 
zvykli nazývať pribek, bez milosti 
ho nechal popraviť. Povesť chýrneho 
turkobijcu si získal aj tým, že sa často 
zúčastňoval na osobných súbojoch 
s osmanskými begmi. Tieto súboje 
neboli na pohraničí výnimočné 
napriek tomu, že ich obe strany prísne 
zakazovali a ich aktérov zvykli trestať. 
Jeden takýto zápas absolvoval aj v roku 
1577 s begom Alim zo Stoličného 
Belehradu, ktorého zasiahol kopijou.

Tomáš sa preslávil tiež ako znalec 
koní a jazdec. Mnohí šľachtici sa naňho 

obracali so žiadosťou o orientál-
neho koňa alebo keď potrebovali 
osmanského zajatca. V roku 1575 
ho so žiadosťou o koňa oslovil Baltazár 
Baťáni. Tomáš mu odporučil jedného 
dobrého, silného, zavalitého, bezchyb-
ného koňa, ktorý patril k obľúbeným 
žrebcom niektorého pohraničného 
bega. 

Služba na hranici 
Služba na uhorsko-osmanskom 

konfíniu bola veľmi náročná a nielen 
vojaci, ale aj ich velitelia sa museli 
potýkať s mnohými strasťami, ktoré 
takýto život prinášal. Problémy 
im spôsobovalo aj oneskorené vyplá-
canie žoldu, ktoré kapitáni riešili 
tak, že vojakov platili z vlastných 
prostriedkov. Pálfi meškajúce platby 
opakovane urgoval, no bez úspe-
chu. Navyše ho začalo trápiť zdravie 
a pre povinnosti kapitána pohranič-
nej pevnosti sa nemohol adekvátne 
liečiť. Už v júli 1578 žiadal Štefan 
Iléšházi Baltazára Baťániho, aby 
Pálfimu poslal fľašu lieku na obličkové 
kamene, ktoré ho veľmi trápili. Ocho-
rel aj v roku 1580 a musel si vyžia-
dať voľno na preliečenie. Rovnako 
v januári 1581 dostal tri týždne voľna, 
aby sa liečil. Vrátil sa ešte do Paloty, 
no nepolepšilo sa mu a v tom istom 
roku zomiera. Zostala po ňom 
manželka Sára Ňáriová (Nyáry), 
s ktorou žil v bezdetnom manželstve. 
Sára si po nebohom nárokovala vypla-
tenie 7 111 zlatých, ktoré mu poklad-
nica dlžila na nevyplatenom žolde. 
K väčšine dlžných peňazí sa dostala 
až takmer sedem rokov po Tomášo-
vej smrti.

Obrad v Pezinku 
Ako dátum Tomášovho úmrtia 

sa v literatúre uvádza 20. august 
1581, čo zrejme vychádza z nápisu 
na jeho náhrobku. Z listu jeho sestry 
Kataríny datovaného 7. augusta 
1581 sa dozvedáme, že skonal 
v predvečer jeho napísania. Kata-
rína informuje aj o jeho pohrebe 
v Pezinku. Ten sa tu skutočne 
odohral, čo dokladá dodnes zacho-
vaná náhrobná doska sekundárne 
osadená v stene kaplnky sv. Anny 
v miestnom farskom kostole. Podľa 
jednej interpretácie ju v kostole 
osadili pri príležitosti 50. výro-
čia jeho úmrtia v roku 1631, ako 
potvrdzuje chronogram na náhrob-
nej platni. Vzhľadom na poškode-
nie náhrobku a viditeľné úpravy 
textu toto tvrdenie už nie je možné 
overiť. V prospech jeho neskoršieho 
zhotovenia však hovorí práve chyba 
v dátume Tomášovho úmrtia. 

Časom jeho slávu zatienil 
najmladší brat Mikuláš, ktorý 
sa vyznamenal počas pätnásťroč-
nej vojny. Na Tomáša sa zabudlo 
azda aj preto, že v jeho vojenskom 
portfóliu chýbala veľká bitka, ktorá 
by vstúpila do dejín, ale hlavne 
nemal potomkov, ktorí by udržia-
vali rodovú pamäť či odovzdávali 
ďalším pokoleniam zdedené „relik-
vie“ z protiosmanských bojov.

Helena Gahérová,  
Mestské múzeum v Pezinku 

Foto:  
https://regiritka.oszk.hu/, 

Eduard Zvarik 
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Várpalota na dobovej vedute z roku 1593

Detail Tomášovsho náhrobku s pálfiovským erbom

Tomášov najmladší brat Mikuláš Pálfi
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UPRATOVANIE: Byty, rod. domy, kancelárie, tepovanie
0903 932 873

Autorizovaný servis Škoda
v KARIREAL SLOVAKIA

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Galvaniho 13, 821 04 Bratislava
www.karireal.sk

Servisné služby:
- servisné prehliadky vozidiel
- oprava a výmena poškodených  
	 častí	vozidla
-		vyrovnávanie	karosérií	a	ich		
	 častí,	meranie	karosérií
-	 výmena	a	oprava	čelných	skiel
- lakovanie vozidiel
- kompletná diagnostika vozidiel
-	 výmena	olejov,	filtrov,	kvapalín		
 a pod.
-	 opravy	podvozkových	častí,		
	 opravy	bŕzd
- nastavenie, testovanie, opravy  
 motorov a iné
- pneuservis
-	 príprava	na	STK	a	EK
- poistné udalosti

www.skoda-auto.sk

SKODA-SERVIS-KARIREAL-A5.indd   1 10/06/2024   09:51

Samoobslužné sklady:  
Ideálne riešenie na mieru  

Hľadáte bezpečné, pohodlné a cenovo 
dostupné miesto na dočasné alebo dlho-
dobé skladovanie? Selfstorage samo-
obslužné sklady na Šenkvickej ceste 
sú ideálne riešenie pre firmy a súkromné 
osoby. Prenájom už od 49 eur mesačne.

Spoločnosť Titan Containers posky-
tuje v Pezinku nové skladovacie možnosti 
v podobe skladov vytvorených z lodných 
kontajnerov. Nové, suché a čisté kontajnery 
v rôznych veľkostiach sú ideálne na usklad-
nenie takmer všetkého od domácich potrieb 
až po obchodné zásoby, výrobky a materiály. 
Široké uličky zabezpečujú pohodlný prístup 
autom priamo pred skladovú jednotku, ktorá 
je pre zákazníkov navyše k dispozícii bez 
časových obmedzení 24 hodín denne, 7 dní 
v týždni. Samozrejmou súčasťou je zaistenie 
bezpečia a dohľad kamerovým systémom. 

„Či už potrebujete vyprázdniť garáž, aby 
opäť slúžila na parkovanie vášho vozidla, alebo 
ste vyčerpali možnosti, ktoré vám ponúkajú 
pivničné, podkrovné a iné priestory v domác-
nosti, cestujete alebo sa sťahujete, sme tu, 
aby sme vám pomohli,“ povedala Barbora 
Vorage, country manager pre Slovensko 
a Česko. Samoobslužné sklady sú efektív-

nym riešením pre súkromné osoby, ale aj pre 
podnikateľov, ktorí potrebujú priestor navyše 
za primeranú cenu. „Zaisťujeme skladova-
nie pre rôzne obchodné odvetvia, poskytu-
jeme priestor pre skladovanie tovaru, náradia, 
dokumentov, či prebytočných a sezónnych 
zásob,“ doplnila B. Vorage. 

Skladovanie v selfstorage na Šenkvic-
kej ceste je jednoduché a výhodné:

•	 žiadne skryté poplatky, 

•	 výber z viacerých veľkostí (3 m², 4,7 m², 
6,6 m², 14 m², 28,4 m²), 

•	 voliteľná doba prenájmu podľa vlastných 
potrieb,  

•	 flexibilné podmienky a dostupnosť kedy-
koľvek potrebujete, 

•	 skvelé ponuky na dlhodobé skladovanie, 

•	 vybavenie prenájmu rýchlo z pohod-
lia domova – telefonicky na čísle +421 
233058638 alebo prostredníctvom online 
formulára na stránke titancontainers.sk,

•	 osobný prístup,

•	 odporúčaná obhliadka na mieste 
po dohode.
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Dňa 16. 4. 2025 uply-
nulo 8 rokov, čo nás 
navždy opustila naša 
milovaná mama, babka 
Emília Križanová. Kto 
ste ju poznali, venujte 
jej modlitbu. Dotĺklo 

srdce, ktoré sme tak milovali, klesli ruky, 
čo pre nás pracovali, zhasli oči, stíchol 
hlas, vďaka ti mamička, za všetkých nás.       

S hlbokým žiaľom 
si pripomíname dvanásty 
smutný rok,  kedy 
navždy zaspal večným 
spánkom Ambrózko 
Pažitný z Vinosadov. 
Deň 24. 4. 2025 si pripo-

menuli a spomínali na jeho počesť s láskou 
manželka a dcéra s rodinou. Odiš ie l  s i  cestou, 

ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok 
ostala dokorán. Ten, 
kto ťa poznal, si spome-
nie a ten čo ťa mal rád, 
nikdy nezabudne. Dňa 

14. 4. 2025 sme si pripomenuli 3. výročie, 
čo si nás náhle opustil, milovaný manžel, 
otec, dedko Jozef Bulík. S láskou spomí-
najú manželka a dcéry s rodinami. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku.       

Dňa 1. 5. 2025 uplynie 
30 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 
Jaroslav Mihalovič. 
S  láskou a smút-
kom v srdci spomína 
dcéra Alena a ostatná 

smútiaca rodina. Ďakujeme všetkým, 
ktorí mu spolu s nami venujú tichú 
spomienku.

Dňa 8. 5. 2025 si pripomenieme 
55. výročie úmrtia Dominika 
Gajarského a 31. 8. 2025 50. výročie 
úmrtia Anny Gajarskej, rod. Kotrlovej. 
Kto ste ich poznali, venujte im tichú 
spomienku. Smútiaca rodina 

Dňa 24. 4. 2025 sme 
si pripomenuli 1. výro-
čie úmrtia  môjho 
manže l a  Eduarda 
G s c h w a n d t n e r a . 
Spomína manželka 
a smútiaca rodina. 

Odišla si náhle a bez 
rozlúčky, ale krásne 
spomienky v našich 
srdciach ostanú navždy.
Dňa 27.  4 .  2025 
si pripomíname 5. výro-
čie úmrtia našej drahej 

mamy a babky Justíny Guštafíkovej.
S láskou spomínajú deti Jozef, Mária, 
Anton a Ján s rodinami, vnúčatá a prav-
núčatá.
Ďakujeme všetkým, ktorí jej spolu s nami 
venujú tichú spomienku.Len ten, kto stratil toho, 

koho mal rád, pochopí, 
čo je bolesť a žiaľ.
Dňa 29. 4. 2025 uply-
nie 10 rokov od úmrtia 
nášho mi lovaného 
manžela, otca, dedka 

a pradedka Petra Budaya. S láskou 
a vďakou spomína manželka, deti 
a vnúčatá. Ďakujeme všetkým, ktorí 
nezabudli a spomínajú spolu s nami. 

Každý má svoj čas, kedy 
dozrel, aby vzlietol v iný 
rozmer... 2. 2.2025 sme 
si pripomenuli nedo-
žité 70. narodeniny 
nášho brata Petra 
Polkorába, ktorý nás 

opustil 28. 3. 2015. Ďakujeme všetkým, 
ktorí mu spolu s nami venujú tichú 
spomienku. Sestry s rodinami

Kto v srdci žije, nezo-
miera. 
Dňa 16. 3. 2025 sme 
si pripomenuli 20. výro-
čie úmrtia našej drahej 
mamy a babky Žofie 
Janásovej a zároveň 

si 30. 4. 2025 pripomenieme jej nedo-
žitých 92 rokov. V srdci ťa stále máme, 
s úctou a láskou na teba spomíname. Kto 
ste ju mali radi, venujte jej, prosím, tichú 
spomienku. Smútiaca rodina

Dňa 17. 4. 2025 uplynuli 
4 roky, čo nás vo veku 
nedožitých 72 rokov 
navždy opustil Ivan 
Slimák .  Ďakujeme 
všetkým, ktorí na neho 
v dobrom spomínajú. 

Smútiaca rodina. 

Čas  rýchlo  le t í . . . 
Uplynuli už 3 roky, 
keď nás dňa 4. 4. 2022 
navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, 
dedko a pradedko 
Vladimír Halamiček, 

na ktorého s láskou spomíname celá 
rodina. Ďakujeme všetkým, ktorí si spolu 
s nami uctili jeho pamiatku.

Odišla si tíško, niet 
ť a  m e d z i  n a m i , 
v srdciach našich však 
žiješ spomienkami. 
Dňa 8. 4. 2025 sme 
si pripomenuli 7. výro-
čie úmrtia našej drahej 

mamičky Márie Vachovej. S láskou 
spomína smútiaca rodina. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Dňa 25. 5. 2025 uplynie 
10 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, otec a dedko 
Igor Durec. S láskou 
spomínajú manželka 
a dcéry s rodinami.  

V  o č i a c h  s l z y , 
v srdci žiaľ, to najdrah-
šie nám osud vzal. Čas 
je neúprosný. Dňa 
11. 4. 2025 boli tomu 
už 4 roky, čo nás opus-
tila naša milovaná mama 

a babka Alžbeta Nagyová. Spomínajú 
synovia Ladislav, Peter a Tibor a ostatná 
smútiaca rodina.

Dňa 22. 3. 2025 sme 
si pripomenuli nedo-
žité 74. narodeniny, 
10. 4. 2025 meniny 
a 18. 5. 2025 si pripo-
menieme 7. výročie, 
čo nás navždy opustil 

náš manžel, otec, starý otec, brat Igor 
Michálek. S láskou naňho spomína 
manželka, tri dcéry s rodinami a sestra 
s rodinou.

Dňa 5. 4. 2024 sme 
si  pripomenuli 13. 
výročie úmrtia môjho 
d r a h é h o  m a n ž e l a 
Miroslava Košíka . 
S láskou a úctou spomína 
manželka Jarmila s rodi-

nou a priateľmi.

Dňa 29. 4. 2025 uplynie 
16 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 
otec, dedko a pradedko 
J ú l i u s  Po l kor á b . 
S láskou a smútkom 
v srdci spomína dcéra, 

syn a vnučka s rodinou. Prosím, venujte 
mu s nami tichú spomienku. Náš drahý Mirko,                                                                                                    

spi sladko, snívaj večný 
sen, v spomienkach 
sme pri tebe každý 
deň. Dňa 24. 3. 2025 
sme si s bolesťou v srdci 
pripomenuli 6. výročie 

úmrtia nášho drahého syna Miroslava 
Koreniča. S láskou a úctou spomína 
smútiaca rodina a priatelia. Kto ste 
ho poznali, prosím, venujte mu tichú 
spomienku.  

Dňa 26. 4. 2025 sme 
si pripomenuli 8. výro-
čie úmrtia našej mamy 
Márie Lunákovej, rod. 
Slovákovej.
S láskou a úctou spomí-
najú deti Janetta, Dáša, 

Maroš a vnučka Karolínka. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Dňa 28. 4. 2025 uply-
nie 11 rokov, čo nás 
navždy opustil manžel, 
otec, dedko, svokor 
Jozef Pažitný. Venujte 
mu, prosím, tichú 
spomienku. Manželka 

Alica a synovia Martin a Ľuboš s rodi-
nami. 

Dňa 8. 5. 2025 si pripo-
menieme 45 rokov, 
čo nás opustil otec 
Ján Slimák a dňa 
28. 4. 2025 20 rokov, 
čo nás opustila mama 
Justína Slimáková. 
Venujte  im t ichú 
spomienku. Syn Pavol, 
vnuci a vnučky.

Dňa 19. 4. 2025 uply-
nulo 21 rokov, čo nás 
opustil milovaný otec 
Imrich Široký a 17. 4. 
2025 uplynulo 20 rokov, 
čo nás opustila milovaná 
mama Oľga Široká. 
S  úctou a láskou 
spomína syn Marián

S  úctou spomíname

Pozvánku 
podmieňuje súhlas  
Oslávili ste alebo oslávite v roku 
2025 životné jubileum? Prihláste 
sa na mestskom úrade z dôvodu 
udelenia súhlasu, aby vám mohla byť 
doručená  pozvánka na podujatie 
Stretnutie jubilantov. 

Mesto Pezinok pravidelne 
organizuje slávnostné stretnu-
tia jubilantov (80, 85, 90 a viac 
rokov) spojené s odovzdáva-
ním pamätného listu, kveti-
nového a finančného daru. 
Súčasťou je zápis do kroniky 
mesta, občerstvenie a sprie-
vodné kultúrne vystúpenia.

Referát evidencie obyva-
teľstva, ktorý stretnutie spolu-
organizuje, nemôže z dôvodu 
ochrany osobných údajov 

zasielať osobné pozvánky 
bez písomného súhlasu. 
Preto ak máte záujem o účasť 
na stretnutí, kontaktujte 
Klientské centrum Mestského 
úradu Pezinok osobne alebo 
na tel. čísle 033/6901 006. 
Najbližšie slávnostné stretnu-
tie jubilantov sa uskutoční 
28. mája o 15. hodine v Dome 
kultúry Pezinok. 

-red-

Uplynulo 80 rokov  
Pri príležitosti 80. výročia oslobode-

nia Pezinka sa v utorok 1. apríla konala pri 
Pamätníku osloboditeľov na Mladobo-
leslavskej ulici, ako aj na Cajle a v Grinave 
pietna spomienka. Významný historický 
medzník si prišli do centra mesta pripo-
menúť predstavitelia a zamestnanci mesta 
Pezinok, zástupcovia Okresného úradu 
Pezinok, členovia Slovenského zväzu 

protifašistických bojovníkov brigádneho 
generála Karola Peknika Pezinok, Zväzu 
vojakov SR – Klub Pezinok, zástupcovia 
Okresného riaditeľstva Policajného zboru, 
Hasičského a záchranného zboru, členovia 
Malokarpatského baníckeho spolku, členky 
jednoty dôchodcov a obyvatelia Pezinka. 

„Veľmi pekne vám ďakujem, že ste 
sa tu dnes zúčastnili, lebo my máme povin-

nosť odovzdávať mladšej generácii odkaz 
našich starých rodičov, a my sme zodpo-
vední za to, aby sa na tento odkaz neza-
budlo,“ zdôraznil dôležitosť pietneho 
stretnutia vo svojom príhovore primátor 
mesta Roman Mács. Básňou vyjadrila úctu 
a vďaku dlhoročná recitátorka Melánia 
Hájiková: „Vďaka osloboditelia. Prežijeme 
smútok, žiaľ vyplačeme, nová jar prichodí 
do slobodnej zeme. Srdce plné vďaky, slza 
líce páli. Zveľadíme dielo zaň ste umierali.“ 

-nb- 

Dňa 18. 4. 2025 sme 
si pripomenuli nedo-
žitých 90 rokov nášho 
milovaného manžela, 
otca a dedka Janka 
Hrebíčka a 15. 5. 2025 
uplynie 34 rokov, 

čo nás navždy opustil. Kto ste ho poznali, 
prosíme o tichú spomienku. Ďakuje 
manželka, syn Ján a vnučka Tereza.

Osud ti nedoprial s nami 
dlhšie byť, ale v našich 
srdciach budeš stále žiť. 
Dňa 12. 5. 2025 uplynie 
11 rokov, čo nás navždy 
opustil milovaný syn 
Ju r a j  H reb í č ek . 

S láskou spomína matka a brat Ján a celá 
rodina. Kto ste ho poznali, prosíme 
o tichú spomienku. Ďakuje celá rodina.

Dňa 24.  4 .  2025 
si s láskou pripomí-
name  na roden iny 
našej drahej mamičky, 
babičky, prababičky 
Štefánie Valovičovej. 
Spomínajú deti s rodi-

nami. Tí, čo ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku.

Pietny akt kladenia vencov je pripomienkou oslobodenia, vyjadrením vďaky a úcty
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Nezábudka: Bezpečné 
miesto pre dušu
Liga za duševné zdravie vytvorila pred rokom v Pezinku Klub 
Nezábudka, ktorý slúži ľudom bojujúcim s výzvami v oblasti 
duševného zdravia. O podporných skupinách a ich prínose 
porozprávali odborníčka na duševné zdravie Katarína 
Stančeková a peer konzultant Radoslav Praženka.  

Od apríla 2024 funguje v priestoroch 
Denného centra na Kollárovej ulici Klub 
Nezábudka. Pre koho je určený?  

Radoslav Praženka: Klub Nezábudka 
je podporná skupina duševného zdravia. 
Je určená prakticky pre všetkých ľudí, ktorí 
majú zdravotné problémy, skúsenosť s dušev-
nou chorobou, ale môžu prísť aj spoluzávislé 
osoby či už alkoholikov alebo závislých 
na drogách, ľudí trpiacich mániodepresiami, 
úzkosťami, príp. depresiami, partneri, rodina, 
známi. Prízvukujeme však, vek nad 18 rokov. 
Skupinové stretnutia v klube sú vhodné 
a aj vyhľadávané ľuďmi, ktorí absolvovali 
hospitalizáciu a potrebujú ešte sedenia.  

Ide iba o skupinové stretnutia alebo 
aj individuálne poradenstvo? 

Radoslav Praženka: Skôr ide o skupinové 
stretnutia, tie sú prvoradé. Práve skupina 
zohráva veľmi veľkú úlohu, pretože ide 
o zdieľanie svojich životných príbehov, 
skúseností. My ako peer konzultanti priná-
šame skúsenosť s duševnou chorobou a cez 
náš príbeh, cez rozprávanie toho, ako sa nám 
darí udržiavať v dobrom stave, ukazujeme 
možnosti, ponúkame inšpiráciu a povzbu-
denie. Každý si v tom, čo zaznie v rámci 
skupiny, nájde niečo, čo mu môže pomôcť. 
Stačí úplná maličkosť, ktorá ich môže osloviť.

Aký priebeh majú stretnutia?  

Radoslav Praženka: Stretnutia v klube 
Nezábudka v Pezinku sa konajú bezplatne 
dvakrát do mesiaca v čase od 17. do 19. 
hodiny. V skupine máme 10 až 12 ľudí. Prišlo 
už aj 15, ale to už je hranica. Ak by bolo viac, 
už by to bolo náročnejšie. 

Katarína Stančeková: Rada by som Radka 
doplnila o konkrétne informácie. Podporná 
skupina Nezábudka je realizovaná každý 
prvý a tretí štvrtok v mesiaci v priestoroch 
Denného centra Mamatataaja na Kolláro-
vej ulici, čas Radko spomenul vyššie. Radi 
privítame všetkých záujemcov, ktorí sa chcú 
dozvedieť o duševnom zdraví, nielen v teore-
tickej rovine, ale najmä si prídu vypočuť 
účastníkov s vlastnou skúsenosťou s dušev-
nými ťažkosťami, „zobrať si“ pre seba to, 
čo môžu prakticky využiť i vo vlastnom 
živote. Inými slovami sa naši klienti „pode-
lia“ o starosti, ale i skúsenosti, aby so svoj-
imi duševnými problémami neboli sami 
a svoju skúsenosť poskytujú ďalším účastní-
kom. Učíme sa vzájomne počúvať, pomáhať 
si a vytvárať bezpečné miesto. Niektorí klienti 
navštevujú podpornú skupinu pravidelne, ale 

pridávajú sa k nám aj noví. Stretnutia hodno-
tia ako priateľské, praktické a liečivé. Opisujú 
to slovami: „Vďaka dvom hodinám stráve-
ných v Nezábudke naberajú veľa energie, aby 
mohli životom kráčať ďalej a ľahšie“.

Klub funguje v Pezinku už rok, s akými 
problémami sa na vás ľudia najviac obra-
cajú?	

Katarína Stančeková: Klienti sa chcú 
podeliť s rôznymi ťažkosťami, no najčastej-
šou témou sú vzťahy - manželské, partnerské, 
vzťahy s deťmi, ale takisto problémy s kole-
gami v práci. Našu podpornú skupinu navšte-
vujú klienti v strednom, produktívnom veku. 

Počet ľudí s duševným ochorením 
sa za posledné roky výrazne zvýšil. Zlep-
šila sa situácia alebo pokračuje rast? 

Katarína Stančeková: Sami cítime 
v spoločnosti, že so psychickými ťažkosťami 
sa doslova „roztrhlo vrece“. Niežeby v minu-
losti neboli prítomné a liečené, ale mnohé 
globálne problémy sveta, no najmä Covid – 
19 či iné krízy tento nárast duševných ocho-
rení expandoval, a to ako v detskom i v dospe-
lom veku. 

Sú nejaké všeobecné odporúčania, 
rady ako byť duševne fit? 

Katarína Stančeková: V dnešnom rých-
lom, uponáhľanom svete zameranom 
na výkon nájsť rovnováhu a harmóniu 
je náročné. Často zabúdame na to, že keď 
si nedoprajeme oddych a relax, či aktívny 
alebo pasívny, tak nám to naše telo a psychika 
„spočítajú“. Ja sama na „odbúranie stresu“ 
realizujem rýchlu chôdzu a prácu s dychom. 
Našich klientov učíme relaxačno-stabilizačné 
techniky, ktorými dokážu eliminovať svoje 
ťaživé psychické prežívanie. 

Čo by ste odporučili ľuďom, ktorí 
sa zdráhajú vyhľadať pomoc, váhajú, 
či navštíviť klub Nezábudka? 

Katarína Stančeková: Aby „zaho-
dili“ ostych a prišli medzi nás. Stretnutia 
sú príjemné, priateľské a rešpektujúce indi-
vidualitu každého klienta, že zdieľa len toľko, 
koľko uzná za vhodné. 

Aký majú stretnutia pre klientov 
prínos?

Radoslav Praženka: Môžem sám za seba 
povedať, že sedenia majú neuveriteľný 
akoby samoliečebný účinok. Bol som päťkrát 
na liečení s diagnózou mániodepresívna 
psychóza. Avšak veci, ktoré som sa tu popri 

týchto kluboch naučil, majú pre mňa tak 
neuveriteľnú silu a hodnotu do môjho 
ďalšieho života. Do môjho ďalšieho dolie-
čovania. Ostáva mi len povedať: Ďakujem. 
Navštívil som asi päť našich klubov fungujú-
cich pod Ligou za duševné zdravie – v Koši-
ciach, v Martine, tu v Pezinku, Galante 
a Senici, pričom v Pezinku a Senici ich uspo-
radúvam, a môžem povedať, že každá jedna 
Nezabúdka má neuveriteľný prínos. Je ohro-
mujúce, akí ľudia sa na sedeniach stretnú, ako 
sa porozprávajú, spoznajú nových priateľov. 
Čo by som chcel zdôrazniť, a to prízvuku-
jeme všetkým novým klientom, že Nezá-
budka je v prvom rade bezpečné miesto. 
Čo sa tu upečie alebo uvarí, sa tu aj zje. Ďalším 
dôležitým pravidlom je, že keď má niekto 
ťažkú tému a už nechce rozprávať, tak môže 
pokojne povedať dosť. Za výhodu považujem 
aj to, že klient môže hocikedy prísť aj odísť, 
keď sa necíti dobre.

Katarína Stančeková: Ja by som ešte chcela 
dodať, ako aj Radko spomínal, podporná 
skupina má naozaj liečivý efekt. Klienti, 
ktorí navštevujú Nezábudku opakovane, 
sami vravia, že keď prišli po prvýkrát, nepo-
vedali nič, iba počúvali a vnímali atmosféru 
podpornej skupiny. Ale už na tretej či štvrtej 
návšteve Nezábudky „sa otvorili“ a hovo-
rili. Dokázali „strhnúť pomyselné hradby“, 
ktoré im v tom bránili, nehanbili sa požia-
dať o pomoc, usmernenie pri riešení svojich 
psychických problémov.

Radoslav Praženka: Ľudí väčšinou naštar-
tuje to, že sa niekto podelí o nejakú osobnú 
vec a jemu v mysli automaticky niečo 
nabehne. Nemusí povedať nič, len cez skúse-
nosť ostatných sa mu niečo otvorí. 

Nina Bednáriková 

podporná skupina duševného zdravia

Príďte ochutnať Klub Nezábudka v Pezinku, urobme zo svojho duševného zdravia prio-
ritu, učme sa hovoriť o tom, čo nás trápi. Skutočná odvaha je priznať si, že nie sme v pohode. 
Nebojme sa požiadať o pomoc. Naša psychika si zaslúži rovnakú starostlivosť ako naše telo. 
Starajme sa o ňu každý deň.

Termíny májových stretnutí: 

15. a 29. mája 2025 od 17. do 19. hodiny. 
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Pezinok má majstrov 
Slovenska v 10 tancoch 
Pezinský Dom kultúry sa v sobotu 22. marca stal 
dejiskom majstrovstiev Slovenska v 10 tancoch – 
kráľovskej tanečnej disciplíne. Majstrovský titul 
si odniesli domáci tanečníci.

Tanečný parket patril súťažným 
párom v kategóriách deti, juniori, 
mládež aj dospelí. Najlepší z najlep-
ších sa predstavili v semifinálových 
a finálových tancoch v rámci slávnost-
ného galavečera.

„Je to najťažšia disciplína, lebo 
je to najviac tancov – kombinácia 
piatich štandardných a piatich latin-
skoamerických, čo je veľmi náročné 
na prípravu. Neskôr, hlavne páry 
dospelé, sa zvyknú špecializovať, 
čo znamená, že si vyberú len jednu 
skupinu tancov a všetok svoj čas 

a všetky svoje prostriedky venujú 
do trénovania len tých piatich tancov. 
Takže je veľmi potešiteľné, že sme 
mali až 11 dospelých párov v kategórii 
dospelých a že sa tak skvelo pripra-
vili,“ povedal predseda Slovenského 
zväzu tanečných športov Peter Ivanič. 

Svoje kvality potvrdili Pezinčania 
Viktória Polláková a Marco Kmeťka, 
ktorí k nedávnemu titulu majstrov 
Slovenska v štandardných tancoch 
pridali aj titul majstrov Slovenska 
v kráľovskej disciplíne 10 tancoch 
v kategórii mládež. 

V kategórii Juniori II sa majstrami 
stali Alexandra Foltynová a Lukáš 
Kupec z klubu VŠK FTVŠ UK Lafran-
coni Bratislava. Medzi dospe-
lými patril titul majstrov Slovenska 
v 10 tancoch páru Silvia Budová 
a Patrik Buda z TK Uni dance Brati-
slava. 

Organizátorom šampionátu bol 
domáci Klub spoločenských tancov 
Petan. Gesciu prebral Slovenský 
zväz tanečných športov. Podujatie 
sa konalo aj pod záštitou primátora 
Pezinka Romana Mácsa a predsedu 
BSK Juraja Drobu. 

-zw-  
Foto: Eva Amzler 
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Pezinská výprava v Brne 

Majstri Viktória Polláková a Marco Kmeťka 

Karatisti 
bodovali v Brne  

Počtom menšia, ale úspešná výprava karatis-
tov Karate – Kickbox klubu Pezinok, sa v sobotu 
5. apríla zúčastnila turnaja Pohár brněnského 
draka 2025. Pezinčania si zmerali sily s karatis-
tami z Česka, Rakúska a Poľska. Zlato si domov 
odniesla Michelle Džoganíková z kategórie kata 
juniorky, Martin Horák z kumite starších žiakov 
a Miroslava Schneiderová z kumite starších žiačok. 
Bronz si vybojovala Viktória Barcajová v kategórii 
kumite junioriek.

Karate – Kickbox klub Pezinok 

Rybári pozývajú 
na preteky 

V lokalite Dolná tehelňa Pezinok 
sa vo štvrtok 8. mája začne 1. ročník 
štvordňových rybárskych pretekov – 
Memoriál Štefana Geletu. Zraz súťa-
žiacich je o 9. hodine. Potom bude 
nasledovať losovanie lovného miesta, 
po ktorom sa účastníci presunú 
na vylosované lovné miesta a budú 
môcť začať kŕmiť. O 12. hodine 
je štart. 

Oficiálny koniec lovu je o 12. 
hodine v nedeľu 11. mája, po ktorom 
bude nasledovať vyhlásenie výsled-
kov a odovzdávanie finanč-
ných a vecných cien. Podmienky 
a pravidlá lovu sú dostupné na srzpe-
zinok.sk.

-red- 


